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New York. Antradieny, 
5:04 po pietų, p-lė Ruth El­
der ir lakūnas Haldeman iš­
skrido eroplanu į Europą. 
Vidury jurų juos laukė au­
dra, todėl dar nežinoma 
kaip jiems pavyko.

Meksika. Sukilėlių sušau­
dyta jau virš 82. Preziden­
tas Calles pareiškė, kad jis 
apie ruošiamą sukilimą ži­
nojęs nuo rugpjūčio mėne­
sio.

Ocean City, N. J. Gaisras 
sunaikino 30 budinkų čia ir 
pridarė 4 milionus dolarių 
nuostolių. Vienas vyras tapo 
užmuštas, o trys sužeisti be- 
gesinant.

Paris. Du Franci jos lakū­
nai laimingai atskrido į A- 
friką iš Franci jos. Jie išbu­
vo ore 25 vai. 27 min. ir per­
lėkė 2,700 mylių.

‘ New York. Socialistų kan 
didatas į teisėjus Panken at­
metė siūlomą komunistų pa­
ramą.

Maskva. Areštuota grupė 
privatinių biznierių ir So­
vietinių valdininkų, kurie 
suktybėmis yra pavogę nuo 
žmonių 3 milionus dolarių.

Pittsburgh, Pa. Teismas iš 
davė sunkų indžiunkšiną 
prieš United Mine Workers 
uniją, kuris uždraudžia jai 
veikti prieš neunijinę mink­
štų anglių kompaniją.

New York. Waldorf hote- 
ly rasta prastu veiteriu dir­
bant anūkas grafo Wittes, 
kuris 1905 metais buvo Rusi 
jos premieras.

Syracuse, N. Y. Priteistas 
mokėti po $8 alimonijos sa­
vo žmonai, tūlas Conway jai 
atnešė 800 centų. Ji nubėgo 
pas teisėją, bet tas pasakė, 
kad 500 ji turi priimti cen­
tais, nes įstatymai skaito 
tą legališku.

Maskva. Sovietų organiza 
cijos, kuriom pavesta prista­
tymas maisto į didelius mie­
stus, nebegali atlikti savo 
pareigų ir eilės žmonių sto­
vi prie ’maisto krautuvių. 
Nors maisto Rusijoj yra, bet 
pristatymas netikęs ir žmo­
nės bijo, kad neprisieitų ba­
dauti miestuose.

Detroit. Fordas planuoja 
kas dieną išleisti po 12,000 
naujo modelio karų iš savo 
fabriko.

New York. Nerviškų ligų 
specialistas, D r. Jones, sako , 
kad prohibicija, privertusi 
Amerikonus gerti kas papuo 
lė, žymiai padidino skaičių 
ligonių su nerviškomis ligo­
mis.

Meksika. Calles pasiuntė 
5 eroplanus, kad gaudytų 
bėgantį sukilėlių vadą Go- 
mezą, kurį norima pagau­
ti ir sušaudyti.

Garsinkite s ‘V'ienybėjė”

PILSUDSKIS NURAMINO 
KARINGUS LENKUS IR 
SUSITAIKĖ SU LIETU 
VIAIS

AMERIKOS KORESPONDENTAS PRANEŠA 
APIE NAUJAI TAISOMĄ LIETUVOS 
KONSTITUCIJĄ

Pasklydusi Laikraščiuose Žinia, Buk Norėta Nu­
žudyti Smetona, Yra be Pagrindo Sako Elta

VARŠAVA, Spalio 11 d. — “New York Times” kores­
pondentas praneša sekamą žinią: Pilsudskis, atsilankyda­
mas Vilniuje, į septynių metų “iškilmes” kaip želigowskis 
tą miestą nuo Lietuvių pavogė, įgijo naują pergalę. Esą, 
miestelėnai buvo tiek įpykę ant Lietuvių, kad laukė pro­
gos pulti juos, bet po Pilsudskio apsilankymo viskas nuri­
mo ir Lenkai “ploja Lietuviams per nugaras ir vadina 
juos broliais.”

Pilsudskis tuoj paleidęs visus areštuotus Lietuvius, o 
Lietuviai iš savo pusės tą patį padarė. (Elta, kaip žino­
ma, pareiškė, kad jokių Lenkų Lietuva nėra areštavusi. 
Red.) O šalia to, sako “Times” korespondentas, į Vilnių 
atvyko ‘Lietuvių komisija”, pasimatė su Pilsudskiu ir val­
džios varde pareiškė, kad užlaikys taiką ir susilaikys nuo 
prieš-Lenkiškų įsišokimų. Pilsudskis po to atlankęs paru- 
bežio sargybą ir įsakęs sargams elgtis sveiku protu ir 
atsargiai, stengiantis palaikyti taiką, o ne iššaukti susi­
kirtimus.

Taigi, korespondentas sako, ginčas del mokyklų tarp 
abejų valdžių yra baigtas. Tik iš žinios neaišku, ar Lenkai 
atidarė uždarytąsias Lietuvių mokyklas, ar ne.

KAUNAS, Spalio 9 d. — Į Detroito “Free Press” ir 
“Chicago Tribune” korespondentas Day praneša, kad Lie­
tuvos konstitucijos pataisyme žymią rolę suvaidinę Ame­
rikos Lietuviai. Pataisytoji konstitucija pameta pamėg­
džiojimą Francijos sistemos ir atsistoja ant Amerikoniš­
kų pamatų. Seimui nevalia teikti interpeliacijų preziden­
tui ir ministeriams, kaip ir Amerikoje. Jis tik turi įstaty­
mus leist, kaip Amerikos kongresas. Prie Franc, sistemos, 
Lietuva per trumpą laiką turėjo 13 ministerių kabinetų, 
ir neturėjo pastovios valdžios. Dabar prezidentas įgija to­
kią galią, kai Amerikos prezidentas ir yra laisvas nuo sei­
mo. Jei seimas perleidžia kokį įstatymą, o prezidentas ne­
sutinka pasirašyti, tai įstatymas eina referendumui. Day 
sako, kad neužilgo bus referendumas taip pataisytą kon­
stituciją priimti.

Elta praneša, kad tilpusi užsienio laikraščiuose žinia 
apie ruoštą atentatą prieš Lietuvos Respublikos Prezi­
dentą Smetoną ir areštus ryšy -su šiuo atentatu yra ne- 
atatinkąs tikrenybę prasimanymas. — Liet. Pas. Amer.

Laukė Sunaus, Garnys 
Atnešė Dukterį

Brussels. Švedijos karalaitė, 
Astrid, su kuria Belgijos kara­
laitis apsivedė metai laiko at­
gal, apvylė savo vyrą, kuris 
laukė sunaus, o ji pagimdė duk­
terį. Pilnas jos vardas bus: In- 
geborg Margaret Elizabeth As­
trid. Prezidentas Coolidge ir 
popiežius buvo vieni iš pirmų­
jų pasveikinti jaunus tėvus.

Moteries Viduriai
Camden, N. J. Atvežus į li­

goninę tūlą Mumfordienę, kuri 
spėjama buvo užsinuodijusi gy- 
vasidabriu, pasirodė, kad ji 
nuodų neturėjo, bet X-spindu­
lių kvotimas parodė, kad žar­
nose yra: sidabro šaukštukas, 
šeši plaukų rangytojai, trys 
špilkos, 12 guzikų, šeši dratu- 
kai plaukams ir vienas raktu­
kas.

Berlin. Tūkstančiai gyvento­
jų priversti buvo ant savų ko­
jų pasiekti darbo vietas, nes 
požeminių gelžkelių darbinin­
kai išėjo į streiką, reikalaudami 
didesnių algų.

Fordo Naujas Karas 
Beveik Gatavas

Detroit. Fordo inžinieriai 
skelbia, kad naujas Fordo mo­
delis bus ant rinkos po kelių 
dienų. Sakoma šimtai tūkstan­
čių jo laukia. Dabar pas For­
dą dirba 75,000 darbininkų, 
tai dar ne pilnas skaičius.

Skutikas Pasodintas 
Kalėj iman

beit

New York. Už pardavimą ti- 
kieto į beisbolės lošą, 200 nuo­
šimčių brangiau nustatytos kai 
nos, tūlas Levy gavo 8 mėne­
sius kalėjimo ir $5,000 pabau­
dos. Jis jau trečiu kartu areš­
tuotas. Pirmą -sykį pakliuvo už 
spekuliavimą Sharkey-Dempsey 
kumštynių tdkietais.

Delaney Kumščiuojasi

New York. Jack Delaney, ku­
ris nori išsimušti augštyn į vir 
šunes sunkiojo svorio kumšti­
ninkų, šį penktadienį kirsis su 
Jack Renault, kurį Jack Shar­
key nugalėjo 1925 metais į 10 
raundų.

Karužienė Vėl 
Ištekės

Ar Gėrimas 
Pagadina Balsą? Žinios iš Lietuvos

New York. Garsiojo daininin­
ko Karuzo našlė vėl išteka. Jos 
vyras bus tūlas Moore, kuris 
seniau buvo Amerikos ambasa­
dorių Ispanijai. Jis buvo apsi­
vedęs su artiste Lillian Rus­
sell, bet persiskyrė. Karužienė 
buvo apsivedusi su Anglu In­
gram, su kuriuo prigyveno duk­
terį, bet kurį divorsavo. Karu­
zo duktė, Glorįa, jau 8 metų 
ir motina sako" turi pastebėti­
ną balsą. Ji lavinama, kad tap­
tų dainininke, i-

Mergina Anglikė 
Pralenkia Amerikonką

London. Vėl viena moteris 
perplaukė Anglijos kanalą, ku­
ris skiria Franci ją nuo Angli­
jos. Ir perplaukė greičiau ne­
gu pagarsėjusi Amerikonką p- 
lė Ederle. Jos vardas yra p-lė 
Logan ir iš profesijos ji yra 
medicinos daktaras, bet myli 
atletiką kai Lietuvių daktaras 
Sarpalius. Jai pavyko nugalė­
ti kanalą į 13 vai., 10 minutų, 
arba dviems valandoms, 15 mi­
nutų greičiau negu p-lė Eder­
le.

New York. Teisėjas La Fetra 
čia turės išspręsti įdomų klausi 
mą: ar trys gurkšniai škotiškos 
viskės gali pagadinti balsą to­
kios operetinės soprano kaip 
Mary Lewis. Dalykas štai ka­
me: ji buvo nusamdyta dainuo­
ti tūlai Vitaphone kompanijai 
į rekordus. Ji įdainavo ir vis­
kas rodosi buvo gerai, bet štai 
kompanija atstato direktorių 
ir neišmoka jam algos. Jis skun 
džiasi teismui, o kompanija gin­
damosi iškelia faktą, kad jis da 
vęs Marei Lewis degtinės, kas 
padarė jos balsą netikusiu ir 
jos rekordai neskamba, kaip 
reikia. Tuo pasiremiant, kom­
panija nenori pripažinti savo 
kontrakto su direktorium.

RUOŠA REFERENDUMUI

šio mėnesio pradžioje vidaus 
reikalų ministerija išsiuntinėjo 
visoms Lietuvos savivaldybėms 
aplinkraštį, kuriuo pastaro­
sioms pavedama atlikti prisi­
ruošimo darbą prie busimo tau­
tos atsiklausimo del Valstybės 
Konstitucijos pakeitimo. Pildy­
damos šį aplinkraštį, pradedant 
nuo šio mėnesio 9 dienos, savi­
valdybės pradėjo tvarkyti są­
rašus visų piliečių, turinčių tei­
sės dalyvauti tautos atsiklausi- 
me.

Visą priruošiamąjį darbą sa­
vivaldybės turi atlikti iki š. m. 
spalių mėn. 1 dienos.

dirb-vės su 206 darb.; 10 lent­
pjūvių su 171 darb,; 4 malū­
nai su 58 darbininkais ir t. t. 
Visame Kauno mieste yra įvai­
rių rūšių pramonės įmonių 101 
su 3355 darbininkais.

II “KNYGNEŠIO” TOMAS.

Moterų Kongresas KIEK KAUNE PRAMONĖS 
ĮMONIŲ.

žemės Drebėjimas 
Romoje

l?oma/'Gaha*7štipfųs žemes 
drebėjimai išgazdino Romos 
gyventojus,kurie išsipylė ant • 
gatvių. Net šunys ir katės, ne­
žinodami kas darosi, lakstė it 
patrakę gatvėmis.

Ludendorfas Tampa 
Kataliku

Berlin. Garsus Vokietijos ge­
nerolas Ludendorfas pametė 
Luteronų tikybą ir perėjo prie 
katalikų. Spėjama, kad prie to 
jį privertė jo antroji žmona su 
kuria apsivedė kada divorsavo 
pirmąją.

Komunistai Neduoda 
Buržujams Alaus Gerti

Berlin. Kada Lichtenbergo 
miestely taip vadinami “stahl- 
heimeriai” laikė savo balių, jų 
priešininkai, komunistai, susi­
organizavo ir atėję pradėjo 
mušti ir vaikyti šokančius ir 
alų geriančius Vokiškus bur­
žujus. Jie užmušė vieną, su­
žeidė 12, o salę suardė. Iš Pots­
damo atvyko policija, su kuria 
komunistai, bandė kovoti, bet 
buvo nugalėti.

Airijos Seimas Aprenka 
Tą Patį Prezidentą

70Dublin. 76 balsais prieš 
Airijos seimas vėl aprinko Cos- 
gravę prezidentu, bet, sakoma, 
jis neilgai valdžioje bus, nes 
neturi patenkinamos daugu­
mos atstovų už savęs. Po Cos- 
grave prezidentu, manoma, bus 
De Valera.

Diktatoriaus Seimas 
Ispanijoje

Madrid. Diktatoriaus Rive­
ros parinktų atstovų seimas 
pradėjo posėdžius. Jame ne­
dalyvauja vienok profesionalai 
politikieriai ir socialistai. At­
stovų yra 400. Visi domėjasi 
kuo tas pirmas žingsnis nuo 
diktatūros prie demokratybės 
baigsis.

Maskva, čia posėdžiauja pir­
mutinis Rusijos moterų kong­
resas, kuriame dalyvauja apie 
tūkstantis atstovių. Rusijos ka­
ro ministeris padilgino jų ka­
riškus jausmus, pareikšdamas, 
kad jei kas Rusiją pultų, 
butų organizuojami moterų 
reivių pulkai ginti tėvynę.

Popiežius Iškelia 
Meksikos Priešą

tai 
ka-

t Roma. Popiežius paskyrė Me­
ksikos vyskupą Jiminez savo 
sosto pagelbininku. Jiminez gi 
pasižymėjo dideliu priešingumu 
dabartinės valdžios Meksikoje.

Paskutiniais registracijos da­
viniais Kaune buvo: 12 spaus­
tuvių su 280 darbininkų; 2 li­
tografijos su 42 darb.; 1 foto-< 
cinkografija su 10 darb.; 3 
kartonų dirbtuvės su 206 darb. 
2 popierio dirbtuvės su 14 dar­
bininkų.; 3 mašinų fabrikai su 
95 darb.; 4 muilo fabr. su 58 
darb.; 6 mėsos perd. įstaigos su 
37 darb.; 4 saldainių dirbtuvės 
su 302 darb.; 1 elektros stotis 
su 184 darb.; 6 tabako fabrikai 
su 398 darb,; 3 degtukų dir-vės 
su 203 darb.; 4 metalo dirb-vės 
su 373 darb.; 3 avalinių dirb- 
vės su 192 darb.; 6 audinių

ILame “Knygnešio” tome, 
kaip praneša jo redaktorius P. 
Ruseckas, bus apie 60 įvairių 
asmenų, trobesių, vietų ir t. t. 
atvaizdų. Tai bus viena iš la­
biausiai iliustruotų lietuvių kai 
ba knygų. Išeis spalių mėn. ga­
le. Prenumerata jau priimama: 
neįrištas Kaune 7 litai, visur 
kitur Lietuvoj 8 litai su per­
siuntimu. Išėjus iš spaudos 
kaina bus 10 litų. Prenumeratą 
siųsti šiuo adresu: “Knygne­
šio” Redaktoriui P. Ruseckcui, 
Duonelaičio gat. 17 Nr., Kau­
nas.
“ŠEŠUPĖS BANGOS” VĖL 

ATGIJO.

Marijampolė. (“V-bės” kor.)
Rugsėjo 18 d. išėjo iš spau­

dos pusę metų nesirodę, senai 
visų laukiamos “Šešupės Ban­
gos.” Kaip teko patirti, jos ei­
sią vėl normaliai, kaip ėjusios. 
Visuomenė tikisi, kad leidėjai 
nepakeisią savo krypties, bet 
dirbsią savo užsibrėžtąjį dar­
bą, t. y. kokį dirbo pirmiau. 
Valio, pažangioji spauda!

V. Žinąs.

Pulk. T. Daukanto 
Jungtuvės

Kaunas. Rytoj Palangoje į- 
vyksta Krašto Apsaugos M mis­
terio pulkininko T. Daukanto 
jungtuvės. Jaunoji yra kilusi iš 
Mažeikių. Krašto Apsaugos Mi­
nisteris pulk. T. Daukantas su 
jaunąja savo žmona Kaunan 
gryžta poryt.

Netinkantieji Kariumenei 
Turės Mokėti Mokesnį

Vilnius. Spaudos žiniomis, 
visi vyrai, kurie netinka ka- 
riumenėn ir įskaityti prie kate­
gorijų “C,” “D” ir “E,” turės 
mokėti tam tikrą mokesnį. Vil­
niaus miesto vyriausybės ko­
misariatas jau nusiuntė iždui 
sąrašus, kuri per savo skyrius 
išieškos atatinkamą mokesnį. 
Kategorija “C” turėsianti mo­
kėti po 20 auks. per metus, 
“D” — 15 ir “E” — 10.

Statistines Žinios 
Apie Bedarbius

Kaunas, š. m. vasario m. viso 
se savivaldybėse Lietuvoje bu­
vo užsiregistravę, kaip bedar­
biai 2,989 vyrai ir 909 mote­
rys. Kovo mėn. — 3.2G0 vyrų 
ir 909 mot., balandžio — 2,276 
vyr. ir 781 mot ; gegužės — 
314 vyr. ir 159 mot.; birželio
— 867 vyr. ir 498 mot.; liepos
— 378 vyr. ir 137 mot.; rug­
pjūčio — 102 vyr. ir 46 mot.

Norima Pailginti Meksikos 
Prezidentui Laiką

Meksika. Senatan įnešta įsta­
tymo projektas, kuris pailgintų 
Meksikos prezidento tarnybos 
laiką nuo 4 metų iki 6. Jei bi- 
lius pereitų tai Obregonui pir­
majam tektų išbūti šešius me­
tus.

PASIPIRKITE NAUJĮJ KNYGŲ 
IŠ LIETUVOS

----------:o:----------
1. Kazys Grinius — Gydytojas — Visuome­

nininkas. Biografija __________ 25c.

2. Jaunatvė. Rinkinys biografiškų žinių iš gy­
venimo Dr. J. Šliupo__________ 50c.

Vyrai, Sukiaulinkime Lietuvą! Rinkinis 
mažų, politiškų feljetonų, parašytų Raulo 
Kemeklio ______________z______ 10c.

Šviesos Spinduliai. K. Sąmojausko rinkinis 
visokių patarlių, poetiškų išsireiškimų. Tin­
ka straipsnių rašytojams kaipo medžiaga pa­
įvairinimui _____________________ 30.

5.

6.

Dainos Apie Svyruojančius Gluosnius. 
"Naujoviško” poeto K. Borutos eilės 25c.

Mokomosios Ekskursijos. Šaltinis žinių a- 
pie Lietuvos istoriją, gamtą, gyvulius, au­
galus ir geografiją_ _____________ 60c.

Dainų Poetika. Parašė Balys Sruoga. Ap­
rašymas ir išgvaldymas poezijos taisyklių 
kaip jos yra pritaikytos Lietuvių liaudies 
dainose ________________________ 75c.

8. Lietuvos Krikštas. 5 veiksmų drama. M. Gus­
taičio eiliuotas vertimas iš rusų Navrockio 

veikalo______________________ 60c.

9. Sudrumstoji Ramybė. P. Vaičiūno 4 veiks­
mų drama____________________ 50c.

10. Didis Šveicarijos Mokytojas. Biografiją Jo­
no Pestaločio_________________ 10c.

11. Lietuvių Tautinių Dainų Melodijos. Liet. 
Universiteto leidinis. Rinkinis 200 dainų 
melodijų $1.50
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Litanija Melų
Pradžioje spalio, New Yor­

ke buvo labai karšti orai, ku­
rie, matyti, žymiai paveikė i 
“Laisvės” redaktorius, nes jie

šiaip: pirmą dieną sušaudė 6, 
antrą—vieną. Trečią dieną tei­
sta 22, bet mintin nuteista 8, iš 
kuriu tik vienas sušaudytas, ki­
ti pagailėti. Rūgs. 19 dar jš-

SPALIO (OCT.) 13 D., 1927 M.
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KAIRIŲJŲ GRYŽIMAS VALDŽION
Pajaujo suokalbis ir Tauragės pučas aiškiai parodė, 

kad kairiosios sriovės Lietuvoje dega karštu noru gryžti 
į Kauno ministerijas, ir kad tą tikslą pasiekus, jos pasi­
rinko sklepinių suokalbių ir sukilimų kelią. Tą patį kelią 
išbandė dabartinės valdžios galvos, ir ruošėsi išbandyti 
Tomkus-Klimaitis bei dabar Amerikon atvykstantis kuni­
gas Krupavičius. Reiškia, Lietuvos profesionalai politi­
kieriai, nors kalba vienaip, bet jau netiki į ramius politi­
kos budus, į civilizuotą politinę kovą, — jie visi įgijo pa­
garbą ginklui ir sukilimams, kaip Meksikonai. Gaila!

Nekalbant toliau apie budus, kuriais kairieji nori vėl 
atsistoti Lietuvos liaudies priešaky, įdomu dirstelėti, ko­
kį programą jie siūlo įvykdyti. Bet, deja, kai prieiname 
prie programų klausimo, pasirodo, kad kairieji neturi jo- 
kio! Pajaujis jokio nepaskelbė. Nepaskelbė nė Majus su 
Mikulskiu. Tas faktas turi savotiškos ir gilios reikšmės. 
Nejaugi tie visi sukilėlai dirba be programo (kaip tvirti­
nama) už “svetimų šalių pinigus?” Nejaugi jie mano, kad 
jie galės sutraukti liaudį po savo paparčiais vien ginklų 
pažvanginimu? Juk valdžią nuvertus, reikės patiems val­
dyti. O valdyti palei senąją tvarką, koki viešpatavo prie 
krikščionių demokratų ir prie liaudininkų-socialistų, jau 
nėra galima. Ta tvarka Lietuvių tautai pasirodė pragaiš­
tinga.

Ūkininkų partijos organas, “Uk. Balsas,” turbūt tą 
suprasdamas, pareiškė: “Dešiniosios sriovės nori Lietu­
vos konstituciją reformuoti, ir kairiosios sriovės refor­
mų neneigia; tik nesutinka su dešiniųjų budais.” Tai taip 
yra sakoma. Bet jei kairiosios sriovės irgi sutinka kon­
stituciją reformuoti, tai po Gruodžio 17 d. perversmo, 
dar jos nėra pasisakę, ką jos norėtų, joje pataisyti,.. Jos 
pasigavo šaukti, kad “gina” senąją konstituciją, — prieš 
kurią, kada ji Seime buvo priimama, jie balsavo prieš! 
Bet pirm, negu liaudis vėl pradės pritarti liaudininkams, 
ji norės žinoti, ką liaudininkai mano apie seimo rolę val­

stijoje; ką mano apie rolę valstybės prezidento ir ministe- 
rių; ką mano apie sudarymą valdančio ūkininkų bloko, a 
pie balsavimo reformą. ,

Ateityje Seimas Lietuvoje negali būti “caru,” kurio 
turėtų klausyti ir prezidentas, ir teismas, ir visi valdinin­
kai. Seimo rolė parliamentinėje ir demokratinėje valsty­
bėje yra — įstatymus leisti ir kontroliuoti ministerius. 
Prezidento ir valdininkų rolė yra valdžią vykinti ir įsta­
tymus pildyti, nežiūrint, ar tai seimui patiks, ar ne. Teis­
mas gi turi prižiūrėti, kad visi įstatymai atatiktų kon­
stitucijai ir negriautų piliečio teisių. Balsavimai turi bū­
ti atliekami tokia tvarka, kad piliečiai ištiesų rinktų savo 
atstovus, o ne vaidintų rolę guminio štampelio, partijų 
bosų užgaidoms. Ir renkami atstovai turi būti atstovai, o 
ne vergai, kurių rezignacijas jau išanksto partijų bosai 
turi kišenėse, ir kurie gali būti pavaryti iš seimo bile va­
landą, jei tik jie kada pasipriešins bosų valiai!...

Kuri partija Lietuvoje supras tas tiesas ir pasuks sa­
vo veikimą atatinkamai, ta susilauks didelio pritarimo ir 
gali būti tikra ilgai valdysianti Lietuvoje. Bet kol kas to­
kių drąsių ir toli permatančių politikierių Lietuvoje nėra. 
Krikščionys nori daryti rinkimus senąja tvarka ir vėl 
pavesti senos mados seimui Lietuvą valdyti; nes tiki, kad 
liaudis visai mažai bebalsio tų už liaudininkus ir socialis­
tus, o krikščionys pasigautų milžinišką daugumą. Kairio­
sios gi sriovės nori tik sukilimų ir greito išvertimo, — a- 
not jų tariant, — “fašistinio brudo,” nepaisydami, ar tas 
išeitų į sveikatą Lietuvos valstybei, ar ne. Tautininkai gi 
dar ligšiolei nebuvo stiprus valdyti Lietuvą be karininkų, 
cenzūros ir opozicijos slėgimo pagelbos. Ar jie sustiprės 
po referendumo, tą parodys netolima ateitis ir greitumas, 
su kuriuo jie nuims Lietuvoje karo stovį, cenzūrą ir opo­
zicijos priespaudą.

išspausdino visą litaniją me­
lu apie “Vienybę” (tas, supran­
tama, nėra jau koki didelė nau 
jiena). Tik paklausykite:

“Vienybė” stoja . už skebša- 
pes.

“Vienybė” smerkė kietosios 
anglies darbininkų streiką.

“Vienybė” smerkė Passaic’o 
streikierius.

“Vienybė” gyrė ateivių regis­
travimo biliu.

“Vienybė” siūlė organizuoti 
Lietuviškų Kukluksų skyrių.

“Vienybė” ragino palikti 
Sacco ir Vanzetti bylą ramybė­
je.

Tarp -kitų “Vienybės” nuodė­
mių “Laisvė” dar priskaito: agi 
taciją laikyti demokratų, ar re- 
publikonų partijos, o ne komu­
nistų: nenorą pusti vienon du­
deni su laisviečiais prieš Lie­
tuvos valdžią; ir laikymą “Nau 
j ienų” švaresniu laikraščiu ne­
gu “Laisvė.”

Musų skaitytojai geriau ži­
no, negu “Laisvės” redaktoriai, 
ką “Vienybė” rašo ir už ką sto­
ja. Bet to nežino “Laisvės” skai 
tytojai, todėl to laikraščio re­
daktoriai ir išdrįsta taip drą­
siai meluoti per savo špaltas.

—o—
Komisijos pranešimas 
apie Tauragę.

“L. ž.” įdėjo ypatingosios ty­
rinėjimo komisijos raportą a- 
pie Tauragės riaušes. Komisija 
plačiai atpasakoja kaip viskas 
dėjosi. Ginkluotų valdžios 
žmonių Tauragėje buvo 20, o 
riaušininkų iš pradžių buvo 
virš 40, bet vėliau susidarė a- 
pie 200.

Areštuota Tauragėje buvo 
131 asmuo, kurių tarpe: 10 
šaulių, 10 ūkininkų, 7 mokiniai,
1 mokytojas, 1 visuomenes vei­
kėjas, 60 darbininkų ir 42 a- 
matininkai. Politiškai dauguma 
jų priklausė socialistų ir liau­
dininkų partijoms.

Kitose Lietuvos vietose areš­
tuota 211, bet jų dauguma 
tuojaus paleista, kada pasiro­
dė, kad jie nieko bendro su 
“Lietuvos Gelbėjimo” komite­
tu, kuris rengė Tauragės pučą, 
neturi.

Karo lauko teismas veikęs

KAS TEN APIE VILNIŲ?...
Anot telegramų pareinančių iš Europos, tenai karo 

debesai jau pradeda rodytis iš dviejų vietų — nuo Duno­
jaus tarpe Pietųslavijos ir Bulgarijos ir nuo Baltiko — 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos.

Mums tuo tarpu svarbiau neramios žinios nuo musų 
senelio Nemuno. Spalio 9-ta išjudino du amžinuosius ne­
prietelius kaimynus. Su didžiausia pompa tą dieną at­
brazdėjo Pilsudskis, Želigowskis ir visa Lenkų “šuniava” 
į Vilnių, kur su “Te Deum Raudamais” ir kamuolių tren­
kimais, “prošepanai” apvaikštinėjo jubiliacijas, kaip 7-ni 
metai atgal jiems pasisekė atplėšti iš Lietuvos sostinę ir 
trečią dalį Lietuvos žemių. Ir tą pačią Spalio 9-tą, Kaune 
bei visoje Lietuvoje tapo apvaikštinėta tautinės gėdulos 
diena — tautos kuri tapo apiplėšta.

Tą pačią dieną pasigirdo Lenkų riksmas iš Varšavos, 
kad Lietuva provokuojanti karą. Girdi, Lietuvos karei-

spręsta 14 bylų ir 6 nuteisti 
mirti, bet bausmė pakeista ka­
lėjimu.
. —o—

Kaip Nepilietį Deportuoja
“Dearborn Independent” pa­

aiškina kaip Amerikoje nepi- 
lietis yra suimamas ir nuspren­
džiamas deportuoti. Pasirodo, 
kad varantą areštui nužvelgti- 
no nepiliečio išduoda Darbo de­
partamentas Washingtone. A- 
reštuotas gali gauti belą ir bū­
ti paleistas. Po pirmo išklausy­
mo jis stoja į galutiną kvotimą 
prieš taip vadinamą Board of 
Review ir tada jis gali išsta­
tyti savo advokatą jį ginti. Vi­
sas šis tyrimas nusiunčiamas 
peržiūrėti į Washingtoną, ir ne 
pilietis gali ten taipgi advoka-
tą turėti. Jei pralaimi, tai iš­
duodama varantas deportuoti
ir nepilietis įteikiamas immigra 
ei jos viršininkams, kad išvežtų 
jį į gimtą šalį.

Per metus iki birželio 30, 
1925 į Lietuvą tokiu bu d u liko 
deportuota 23 ypątos.

Laisvamanių kapinės.
Netoli Šiaulių apskrities kai­

mo Kruopių Lietuvos Etinės 
Kultūros Dr-jos skyrius atida­
rė taip vadinamas “laisvama­
nių kapines,“ kur laisvų pažiu-
rų žmonės turės savo amžino 
poilsio vietą, nepaisydami ku­
nigiškų interdikcijų. Atidary­
mo iškilmėse dalyvavo Dr-as 
šliupas ir pasakyta daug kal­
bų. Vietinio Lėkio sode buvo 
suruošta paskaitą, kurią skaitė 
Dr. šliupas temoje “Laisvama- 
nybė ir jos reikšmė visuome-

KAIP MANE IŠMAUDĖ

Rašo Leonas Vitkauskas

(Vasariška plunksnos dačbo skulptūra)

Vasaros laikas yra maudymosi laikas, ir to­
dėl nestebėtina, kad tuo laiku žmones maudosi I 
i,r visur: maudosi upėse, ežeruose, jurose, paga­
liau—maudosi, kūdrose, grioviuose, liugnuose ir 
net—sodnuose, krūmų tankumynuose, galulau­
kėse ir dar kitur. Ir visur tą procedūrą daro to­
dėl, kad jau nuo senų senovės visų gydytojų yra 
pripažinta, jog bet kokis maudymasis yra žmo­
gui sveika. Bet aš asmeniškai nevisai norėčiau 
su tuo sutikti, nes pavyzdžiui, maudymąsi—ma­
no išvardintas pastarosiose jo rūšyse,—kaip tai: 
kūdrose, grioviuose ir liugnuose, dažnai yra at­
liekamas ir kitais—netiek daug giedrų dienų tū­
rinčiais—metų laikais: kaip pavasarį arba ru­
denį, o prie to žmonės, taip maudydamiesi daž-
niausiai nenusivelka net savo viršutinių drapa­
nų ir—kas svarbiausia—dažnai tokiose maudy­
klėse net užmiega ir gana ilgai ten pamiega.

Tokios rūšies maudyklės, mano manymu, 
nėra taip jau labai žmogui sveikos,—tuo labiau, 
kad jų maudomoji medžiaga dažnai buna per- 
tirštai sutaisyta..

Bet taip pat man nebepatinka ir vadina­
mas maudymąsi sodnuose, krūmuose, tankumy­
nuose, galulaukėse ir dar kitur, nes tai ištikrųjų 
dažniausiai buna ne maudymąsi, bet tikras mau­
dymas,—nes tokiais atvejais ne tu pats, bet tave
kas nors gerai išmaudo...

Čia, žinoma, aš nekalbu apie saulės mau­
dykles, kurias atlikti nebūtinai reikia eiti ir į so­
dnus arba krumus, o jas gerai galima atlikti ir 
savo kambaryje, (jeigu esi kokis nors poetas, li­
teratas arba šiaip idėjinis žmogus), kurio langai 
išeina į tamsų kiemo kampą, kame stovi kūtės ir 
kitos tokios rūšies įstaigos,—arba gerai gali išsi-

nei.” Paskaitą ^nebaigus kur įmaųdyti ir prie penkiacentinės žvakės, vakare 
buvęs kur nebuvęs atėjo polici- blusų savo apykaklės prietaisuose beieškodamas.
ninkas ir nedavė kalbėtojui
baigti.Matyti, kad Lietuvos po­
licija vis dar neranda savo tie­
sioginio darbo, tai yra, gaudyti 
kriminalistus, bet lenda ten, 
kur ji visai nereikalinga.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

viai ir “Lietuviai Fašistai” maršuoją palei demarkacijos 
ruožtą, grasiną Lenkų sargybai ir kur tik randą mažai 
sargų, ten imą iš šautuvų ugnia spjaudyti. Lenkų sargai 
esą priversti prisidengti kulkosvaidžių ugnia ir trauktis 
atgal.

Tos pačios žinios, pasiekę Ameriką per U. P. nuo Spa 
lio 9 d. jau iš Vilniaus, sako, kad čionai pribuvęs visas mi- 
nisterių kabinetas, kuris su premieru Pilsudskiu čia laikę 
posėdį ir nutarę pasiųsti Lietuvai labai aštrią protesto no 
tą ir net ultimatumą — kad Lietuva, girdi, paliautų “per­
sekiojusi Lenkus Lietuvoje” ir uždarinėjusi jų mokyklas.

Kaip dalykai stovi iš tikrųjų, sunku žinoti. Vieną ga­
lima tikėti — tai Lenkų norą išprovokuoti su Lietuva ka­
rą. Lenkų banditai, užgrobę vagies budu Vilnių, su Auš-,

* *
Aš, kaipo žmogus daug suprantąs, kultūri­

nio gyvenimo atžvilgiu—progresyvus ir^netaip 
jau mažai ko vertas, nuo tūlo laiko pradėjau 
skaityti savo žmoną esant man persmulkių min­
čių, tiesiai—perpaika, negudria ir net nebegra­
žia. Stebėjausi net, kaip aš ją savo laiku ir ve­
džiau,—juk ji taip toli nuo manęs stovi! Ir di­
džiausia bausme už ką nors bučiau paskaitęs, jei­
gu kas butų privertęs pakartoti jai vėl tuos pa­
čius žodžius, kuriais aš ją kadaise tikinau apie 
savo meilę jai ir... ir... nesmagu net bekalbėti to­
liau, apie ką dar aš esu ją tikinęs.

Kaipo žmogus morališkai giliai nuskriaus­
tas ir atsidūręs po žiauraus gyvenimo viską traiš­
kančiu ratu, aš nuo to paties laiko ėmiau sau da­
žnai svajoti apie naują laimę, apie savo širdies 
žaizdų užgijimą ir apie kitus chirurgiškus ir ana­
tomiškus dalykus, kurie—mano manymu—pa­
dėtų man išdildyti mano akyse baisią mano žmo­
nos šmėklą ir suteiktų man daug ramumo, geru­
mo ir beveik kad trigubos laimės.

Pašėlusiai žavingai ėmė tuo laiku sodnuose 
ir sodneliuose kvepėti bezai, o paskui ir jazmi­
nai, o aš vaikštinėdavau vis vienas, vakarais, be­
siilgėdamas savo “idealo” ir—žinoma—toli gra­
žu ne su didele ištikimybe savo žmonai nusista-

tis, aš—išsiilgęs savo aukso sapnų karalienės ir 
beveik pasiruošęs pulti ant kelių bet kuriam dai­
lesniam vyro šonkaulio ekzemplioriui, jį kame • v , v ■nors vieną sutikus—išėjau su savo liūdesio min­
tim pasivaikščioti ir nors 'su gamta pasidalinti 
savo skausmu, dideliu dvasios nerimu.

'!

Besileidžianti saulė iš paskutiniųjų auksi­
no nusususį Kauno įgulos bažnyčios apvalą bo­
kštą, kai aš lipau į Vytauto kalną “atsikvėpti,” 
Ir jau užlipus į jį paskutiniai saulės spinduliai 
darė laisvai suoleliuose sėdinčių panelių kojinai­
čių galus šviesiai raudonos spalvos, o pigi jų vei­
duose pudra man priminė tūlos indėnų giminės 
ant medžių kabinamu ir džiovinąmų jų numirė- 
liu veidus.

*

* *

Reikia pasakyti, kad yra tokia rūšis pažį­
stamų, su kuriais tu... nieko bendro neturi, nie­
kuomet su jais nesi prataręs nė vieno žodžio, 
dargi niekuomet nesi jų ir savo akyse kame nors 
pirmu kart matęs, o vienok juos susitikdamas vi­
suomet keli jiems savo kepurę arba skrybėle ar­
ba dar maloniau atsakinėji į jų pasveikinimus.

Tokios rūšies vienas mano pažįstamas sė­
dėjo tuomet pačioj Vytauto kalno viršūnėj, ir 
kuomet aš pro jį palengva kojinau, jis mane stai­
ga pašaukė:

—A, laba vakarą, ponas!
—Labą!...—išmečiau ir aš ir savo mintyje 

pridūriau:—Nepažįstų, bet jis mano pažįsta­
mas...

—Tai kurgi taip, ponas?...
—Ogi taip...—nenorėdamas pratariau, su­

stodamas.
—Tai prašom ,sėsti čia... Onyte, pasi­

slink!.. Susipažinkit..
“Onytė,” į mane meiliai pažiurėjus, pir­

moji pratarė;
< t jit I ( < tx,J 1 i l< C į i < k. l

—Labai malonu...
—Kame aš jį mačiau, iš kur pažįstu, kas 

jis?..—kankinamai susisuko minties grąžtas ma­
no smegenyse, bet—žinoma—aš nieko nesakiau 
ir tylėjau...

—Na tai kaip laikotės,—gerai?...—ėmė 
grįsti mano “pažįstamas.”

(Toliau bus).
o--------------o-------------- o

GEDU LOS RYTĄ.

Krinta pageltusi lapai.
Vasaros gėlės nuvyto...
Liūdi pakilusi saulė ( 
Rudenio—gedulos rytą.

Tik—neliūdėk pasauli, 
Ašarų veltui nelieki: 
Žemės vulkanai nekįla, 
Rykštės ugningos nepliekia!...

Vėl ant pavasario žiedo 
Vieši lėbavimų žaisme, 
Vėl į padangių žvaigždynus 
Šauksi nemirštamą giesme! 
6-X-25 m. —Bern. Brazdžionis.

O_____ 0------  . - . — o

ros Vartų šventaviete, patys nepasiliko šventais, bet dar 
didesnę planuoja vagystę — tai užgrobti Klaipėdą, o pa­
skui ir visą Lietuvą. Kas į Lenkų gerus norus dar tikėtų, 
tai butų pagailėtinas ligonis.

Apie jokius Lenkų persekiojimus Lietuvoje nebuvo 
girdėti ir jų nėra. Tiek, žmonių šįmet Lietuvon važinėjo 
ir niekas negirdėjo, kad kas tenai Lenkus persekiotų. Nie 
kas apie tai laiškuose nerašo. Pati Lietuvos Vyriausybė, 
kaip skaitėm jos pranešimą pereitame “Vienybės” n-ry, 
paaiškina, jogei nė vienos JLenkų mokyklos nesą uždaryta. 
Lenkai savo rėksmų tėlegramuose nedrįsta įvardyti bent 
vienos vietos, kur tas butų atsitikę.

Savo keliu, betgi, Lenkai areštuoja Vilniuje Lietuvių 
veikėjus ir meta juos į kalėjimus; uždarė vienintelę Lietu­
vių gimnaziją; uždarė švietimo draugiją “Rytas;” iš­
draskė įstaigas ir knygynus. Ant galo — uždarė 150 pra­
dinių lietuviškų mokyklų visoje Vilniaus Lietuvoje!

Tai yra tokis teroras, kokį tik brutališka carų val­
džia praktikavo.

Mes nesistebėtum, jeigu Lietuvoje ištikro pradėtų 
kilti ginkluotas protestas ir demonstracija prieš Lenkus 
okupantus, girdžiant, kaip kankinamieji musų broliai 
griaudžiai šaukia pagelbos.

Blogiau nebus. Nuolat kįlant tarptautiniams skanda­
lams, greičiau pasaulis atsižino skriaudą skriaudžiamųjų, 
negu tyliai jiems kenčiant.

tęs.u
Kaip tai butų gražu, kaip malonu, kad to­

kiu laiku turėtumei šalia savęs jauną, sveiko gy­
venimo nors ir didelių jausmų pilną ir visu kū­
pu grakščią savo svajonių bičiulę, o ne susirau­
kusią ir labai karčia proza vis dvelkiančią žmo­
na... v

Tokios ir panašios mintys pašėlusiai dirks- 
nino mano audringą galvą, o pašėlęs bezų, o pa­
skui ir jazminų, kvapas dar labiau svaigino 
mano dirgsnius ir todėl aš vaikštinėdavau, kaip 
norėdamas susitikti angelą, kuris man atidarytų 
vartus į vadinamą rojų...

Tfiu, kokia man tuomet žmona buvo at­
liekamą!...

*
* *

Vieną gražų vakarą, kuomet trumpasijo- 
niška Kauno koketė Vytauto parko krūmuose 
ant suolelio dviese su apsukriu Vyruku sėdėda­
ma gal jau trisdešimtą iš eilės kartą šią vasarą 
pritariamai kalbėjosi su juo apie siūlomą ja1!, 
štai, naują meilę ir kuomet ramiam laikraščio 
skaitytojui ant kito suolelio krito ant laikraščio 
iš už krūmų tenai iššaunamas jau nebevienas ne­
didelis raudonu leku apdengta viršūnėle kamš-

T Y KI AI t RAM I AI...

(Tykiai, ramiai, tykiai, ramiai upelis tekėjo. 
Bernužėlis mergužėlę atlankyt žadėjo.
Plaukia laikas nesustodams, tarsi vandenėlis, 
Neateina atlankyti jaunas bernužėlis, 
Kodėl, kodėl neateina jis pasikalbėti?
Gal užmiršo duotą žodį, paliovė mylėti?
Ne, tai jog negali būti, jis žodžio nemaino.
Ve, ateina išpalengvo niūniuodamas dainą.
Širdis prijaučia bernelį, kaskart smarkiau plaka, 
Didžiai džiaugiasi krūtinėj ir lyg, rodos, sako: 
—Tavo jauno bernužėlio meilės begalinės 
Nepajėgs išrauti niekas iš karštos krutinės. 
Greičiau sriaunus upejėlis negalės čiurlenti, 
O ne mielas bernužėlis be tavęs gyventi.
Kaip upely vandenėlis nesustodams teka, 
Taip del tavęs bernužėlio karštai širdis plaka.

J. Naruševičius.
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SUKILIMAS TAURAGĖJE
Rašo A. Sidlauskas

1. Tauragės Miestas ir Jo
Gyventojai

Tauragės miestas yra pačia­
me Žemaitijos pakrašty palei 
Mažosios Lietuvos sienų. Mies­
tas visai paprastas, apsileidęs, 
per karų gerokai apgriautas ir 
nudegintas; pastaraisiais lai­
kais baigia vėl atsistatyti. Buda 
mas arti Vokietijos sienos, prieš 
karą vertėsi ir augo daugiau­
sia iš kontrabandos. Prie tokių 
sąlygų ir patys Tauragės mie­
sto gyventojai yra kiek skirtin- 
gesni nuo kitų Lietuvos gyven­
tojų. žmonės yra sumaterialė­
ję ir jų tikybiniai jausmai ge­
rokai atšalę. Laike karo ir po­
kariniu metu visai sugedo ir pa­
sidavė sukairėjimo įtakai. Rods 

. puiki dirva tarpti ne tik kaires­
niam elementui, bet ir komu­
nistams. Po Gruodžio 17 dienos 
uolus Markso pasekėjai nėrės 
iš kailio, nes jų pozicijos kas­
dieną silpnėjo.

2. Sukilimo pradžia. Keleiviai 
naktį apie 2 v., sugryžę iš šid- 
lavos suvėlintu traukiniu, paste 
bėjo gatvėse slankiojančių as­
menų, tik ne būriais, bet kaip 
ir pavieniui. Ypač jų kiek di­
desnis skaičius, kaip pasakoja 
ma, buvęs palei švento Kazi­
miero knygyną, kur buvo Tau­
ragės šaulių rinktinė ir turi­
mas ginklų sandėlis. Sukilėliai 
nudavė esą kiek įsigėrę ir ma­
žiausio dėmesio į save neatkrei­
pė. Taip ramiai jie slankiojo 
iki 3 vai. ryto. Trečią valan­
dą, matyti duotu vadų ženklu, 
sukilėliai puolė ramiai miegantį 
Rinktinės Vadą, reikalaudami 
ginklų. Visa sukilėlių gauja, ne­
sulaukdama jokio atsakymo, ė- 
mė šaudyti ir laužti Pandėlio 
duris. Netrukus durys buvo iš­
laužtos ir ginklai paimti. Kiek 
geriau apsiginklavę, puolė ko­
mendantūrą. Apšaudė pro lan­
gą sargo kambarį. Durys tuo- 
jaus iš vidaus buvo stiprai pa­
remtos ir sukilėliai sutruko ge­
rą pusvalandį iki jas išlaužė ir 
apiplėšė komendantūrą.

Gautomis vėlesnėmis žiniomis 
sukilėliai susirinko miškuose 
ant Skaudvilės ir Tauragės ke­
lio.

3. Kaip sukilėliai užėmė pa­
štą ir kaip duoda žinią Kaunui 
apie sukilimą. — Ketvirtą va­
landą dvidešimt penktą minutę 
sukilėlių gauja įsiveržė pašto 

ALENUTE”
2-jų Veiksmų, 3-jų Paveikslų Drama 

Galima lošti su muzika 
ir be muzikos

193 Grand St
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Atskiruose Sąsiuviniuose
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J. Steponaitis 
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A. Vanagaitis 
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Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
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įstaigon, paimdama priežiuron 
telefoną ir telegrafą. Triukš­
mą išgirdęs, atbėgo pašto vir­
šininkas iš ten pat gyvenančio 
buto ir tuojaus sužadino tar­
nautojus, kad jie apsaugotų vai 
stybės turtą. Pasiuntęs laiški­
ninką su pranešimu komendan- 
turcn, viršininkas pasiskubino 
sužadinti dar likusius tarnau­
tojus, įsakydamas jiems kaip 
nors surasti būdą pranešti apie 
įvykį Kaunui. Iš vėliau priža­
dintų tarnautojų vienas įvykdė 
viršininko įsakymą, pranešda­
mas, kad ir trumpai, telegrafu 
“gelbėkite mus”...

Viršininkas, nežiūrint aplin­
kybių, įstaigos neapleido. Vė­
liau valdininkė Galinaitė, vy­
riausiam štabui, kaž-kaip gud­
riai prigavusi sargybą, sujungė 
vyriausią Štabą su pašto Virši­
ninko kabinetu, iš kur pavyko 
pranešti, kad įvyko sukilimas... 
Užklausus, kas padarė — civi­
liai ar kariškiai, buvo Virši­
ninko pasakyta “pirmi supras­
kite.” Daugiau apie sukilimą jo 
kių žinių nebesuteikta iki suki­
limo numalšinimo, išskyrus pa­
čių sukilėlių pasikalbėjimą su 
Kauno įstaigos kuriuo tai tar­
nautoju.

4. Kaip buvo apiplėštas ban­
kas. — Rytą apie septynias su 
pusę vai. jau buvo pastebėta, 
kad prie “Lietuvos Banko” sto­
vi pastatyta sukilėlių sargyba. 
Mieste buvo jaučiama bruzdėji­
mas. Banko direktorių pasiekė 
gandai, kad ne tik Tauragėje, 
bet Kaune ir visoje Lietuvoje 
įvykęs sukilimas. Darbas, ^pasi­
tarus su atsakomingesniais tar 
nautojais, buvo pradėtas papra 
stu laiku. Tarpe 8:30 ir 9 vai. 
Direktoriui telefonu paskam­
binta ir pareikalauta, kad dar­
bas eitų paprasta tvarka. Už 
bet kuriuos įvykius turėsiąs at­
sakyti Direktorius. Paklausus, 
kas kalba, atsakyta, kad kalba 
“Respublikos gynimo komiteto” 
vardu. Kalbėjusio pavardė ne­
pasakyta, tik iš balso pažinta, 
kad kalbėjo Sultanas. Tuoj a- 
pie šitą pranešta bugalteriui ir 
tartasi, kad gal po tokio pasa­
kymo banko neplėš. Po dešim­
ties ar penkiolikos minučių at­
vyko Sultanas ir pareikalavo 
išduoti jam pinigus gera va­
lia. Kai Direktorius griežtai at­
sakė, Sultanas pakėlė balsą ir

GALIMA GAUTI MŪSŲ 
KNYGYNE 

ėmė griežtu tonu reikalauti. Di­
rektorius nurodinėjo, kad tai 
padaryti negalįs ir net gerumu 
prašė, kad palauktų. Sultanas 
su tuo nesutiko ir tuojaus reika 
lavo pinigų, nes jiems reikalin­
ga esą pirktis ginklai. Direkto­
riui su tuo nesutikus, Sultanas 
išėjo, o banke tartasi, kaip ap­
siginti nuo plėšimo. Manyta gin 
tis ginklais, bet turint tik tris 
revolverius ir girdint įvairių 
gandų, manyta, kad toks apsi­
gynimas tikslo nepasieks. Nu­
tarta uždaryti banko duris, ta­
čiau, dar besikalbant, pro lan­
gą, pastebėta ateinant Sultanas 
su keliais ginkluotais sukilė­
liais. Direktorius tuoj įsakė už­
daryti duris ir pats skubiai išė­
jo perspėti šeimyną. Tuo pa­
čiu metu išgirsta bildesys, kurs 
tęsėsi apie porą minučių. Nu­
tilus, pasirodė iš gyvenamo bu­
to įeinąs Sultanas su ginkluotu 
vyru Direktoriaus kabinetan ir 
liepta kelti rankas augštyn; to­
kia pat padaryta ir su kitais 
tarnautojais operacija salėje. 
Vienas pasiųstas (pasiuntinys 
vaikas) atidaryti banko namų 
duris iš gatvės. Atimta iš Di- 
rektorįaus raktai, taipgi ir iš 
kitų tarnautojų. Iš kasininko 
pareikalauta jiems išduoti du 
šimtu tūkstančių litų ir tris 
tukštančius dolariais. Direkto­
riui griežtai reikalaujant, gau­
tas iš Sultono raštelis, pažy­
mint, kiek paimta pinigų. Tuo 
pačiu metu, kas tai paskambi­
no Sultonui iš jų štabo. Sul­
tonas pakalbėjęs, liepė pakvie­
sti prie telefono Mikulskį ir 
pasakė, kad į Klaipėdą trauki­
nius praleistų, o einančius Kau 
nan sulaikytų. Jiems išėjus, ban 
kas uždaryta nežiūrint anks­
čiau perspėjimo ir grąsinimo.

5. Administracijos susidūri­
mai su sukilėliais ir tuolaikinis 
policijos veikimas. Išlaužę ir a- 
piplėšę šaulių rinktinės ir ko­
mendantūros sandėlius, sukilė­
liai puolė nuovadą ir apskrities 
viršininko įstaigą. Puolimas į-

KUR DINGO AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA?
Jau daugiau kaip metai pra­

slinko nuo Lietuvių Visuotino­
jo Seimo Philadelphijoje ir į- 
steigimo Amerikos Lietuvių Ta­
rybos. Bet mažai apie tą tary­
bą yra girdžiama, tai yra — 
apie centro veikimą. Klausi­
mas: kurgi dingo tos organiza­
cijos, kurios rinko delegatus 
į Seimą? Matomai ir jos taip 
pat užmigo, kaip ir pas mus 
Philadelphijoje.

Jau buvo “Vienybėje” apie 
Philadelphijos Tarybą, — ra­
šė studentas J. Gasiunas ir Ur­
bonas. Kurgi dingo tas komite­
tas, kuris taip daug kalbėjo ir 
daug darbų atlikti žadėjo? Visi 
tada tik ir kalbėjo; tai sako: 
/‘Lietuviai tikrai nejuokais sto­
jo į darbą ir daug svarbių dar­
bų atliks.” Buvo kalbėta apie 
jaunimą, kad reikia jis organi­
zuoti, visokių žaislų įrengti, 
traukti prie savųjų, lietuvinti. 
Bet kur tas viskas yra? Paliko 
tose sienose, kur kalbėjome...

Nesykį tenka laikrašty patė- 
myti nusiskundimą arba apgai­
lestavimą, kad klerikalai tą ir 
tą įrengė, arba komunistai. Ger 
biamieji! Tai kodėl jie negalės 
įrengti, jeigu dirba? O mes, — 
kaip ten mes save pavadinsiu!, 
liaudininkais ar tautininkais, — 
kaip mes galim ką nuveikti? 
Porą kartų susiėjom, pakalbė­
jom, ir atliktas kriukis. O to- 
liaus tegul veikia tos sienos, 
kur kalbėjom.

Man yra gerai žinomas daly­
kas, delko užmigo, o gi del Lie­
tuvoje perversmo! Nekurie mu­
sų vadai, gaila, dar vis gedulą 
tebenešioja.

Niekis, gerbiamieji! Mes A- 
merikoje gyvenam, tai pradėtą­
jį darbą dirbkim. Per visą me­
tą dar nevieno susirinkimo ne­
turėjom ir nė pusės dolario ne­
turim tiems žadėtiesiams dar­
bams atlikti, šiuo turiu kreip­
tis į musų vadus — pirminin­
ką, sekretorių ir vice-pirminin- 
ką. Sykį teko laikrašty matyt 
vieną inteligentą, nusiskun- 

vyko ketvirtą vai. dvidešimt mi­
nučių. Buvę nuovadoje du po­
licininkai, neįsileido ir atsišau­
dydami sužeidė vieną iš jų va­
dų studentą Banį. Vis dėlto, po 
kai kurio laiko, nuovadą užėmė. 
Reikia pastebėti, kad apskri­
ties viršininko tuo laiku nebu­
vo, nes jis buvo išvažiavęs su 
reikalais kelioms dienoms į ap­
skričio miestelius. Jo pareigas 
ėjo policijos vadas p. Proncku- 
nas. Einąs apskrities viršininko 
pareigas p. Pronckunas visa 
savo bute sužinojo, kada jau 
visos įstaigos buvo sukilėlių už 
imtos, policija ir šauliai buvo 
daugumoje areštuoti ir sukilė­
liai visur net savo sargybas jau 
buvo išstatę. Negalėdamas pat­
sai visus įvykius patikrinti, pa­
siuntė pasiuntinius, kurie ne­
buvo taip įtartini sukilėliams, 
įsakydamas jiems, kad praneš­
tų nuovados viršininkui, kad jis 
imtųsi greitų priemonių apsigy­
nimui organizuoti ir drauge pra 
neštų, kad policijos vadas lau­
kiąs ir tuoj prisidėsiąs prie or­
ganizavimo ir vadovavimo.

Sugryžęs pirmas iš pasiunti­
nių, pranešė, kad nuovados vir­
šininkas išvykęs pas einantį ap 
skrities viršininko pareigas p. 
Pronckuną, tačiau jo nesulauk­
ta ir suprasta, kad sukilėlių 
apsupimo dėlei jo negalėta at­
vykti. Kitas praneša tolygias 
ir dar baisesnes žinias apie į- 
vykius. Supratus, kad mieste 
organizuotis nebegalima, polici­
jos vado pasitraukta užsimas­
kavus aplinkiniais keliais į mie 
sto zonos pakraštį pas ten gy­
venančius šaulius, bet vienų ne­
rasta, kiti neturėjo ginklų ir 
teko pasitraukti ieškant pagal­
bos tolimesnėse vietose. Tas ne­
pavyko, nes išdavus ar sargybi­
niams pastebėjus, imta apšau­
dant vytis. Del blogų aplinky­
bių, p. Pronckunui teko pasiduo 
ti, tačiau Vis dėlto sukilėliai ne­
maža nuvargo, supyko, iššaudė 
šovinių iki pasiekė savo tikslą 
(tai yra iki jį suėmė).

(Užbaiga bus)

džiantį, kad darbininkai neger­
bia inteligentų. Mes labai ger- 
biam savo inteligentus vadovus, 
bet tik norim, kad jie ištikro 
butų musų vadai, darbštus, ir 
nors į mėnesį ^ykį butų turė­
ję susirinkimą, užsidėję sau ko 
kią mokestį, iš tų klubų ir drau 
gijų paprašę po kiek aukoti — 
jau turėtumėm pinigų; būtu­
mėm surengę kokį pikniką, 
ir vis kasa didėtų, žiemą kokių 
pramogų galima sutaisyti, ir 
tokiu budu galima butų visko 
atsiekti. Dabar gi tai, kaip už­
migo letargo miegu, tai ir visos 
tos gražios kalbos dingo.

Tikrai, ponuliai, reikėtų iš to 
paraudonuot, ar ne?

Ateina žiemos sezonas, sto­
kim į darbą ir dirbkim užsibrė­
žtą darbą. Atlikim, ką žadėjom, 
kad ir palengva; tada galėsime 
didžiuotis, vat: ką žadėjom ir 
atlikom. O ne vien paskui dola- 
rį bėgkim. Parodykim ir dar­
bą. Komiteto Tarybos

Narys.

MARGUMYNAI
Surinko P. A. J.

Karaliumi yra tas žmogus, 
kuris gali. -— Th. Carlyle.

Niekas mums taip greit neat­
eina, kaip nuliūdimas.

Liežuvis, tai blogiausi dalis 
blogo tarno.

Neatidėk rytojui; gal ryto­
jaus saulė nebeužtekės. —

Congreve.
Pažinimas nuodėmės, tai pra­

džia išganymo. — M. Luther.
Jei nori užganėdint žmones, 

turi pažint jų sielos troškimus.
Kas sėja vėją, tas pjaus aud­
rą.

Vien didelės kovos ir sunkus 
laimėjimai gimdo galiūnus. —

Sig. Sadnagli.

NEWARK, N. J.
Degtinės Tvanas. — Lietuviai 

Ant Kryžkelio

Dideliais šuoliais mes Lietu­
viai čia baigiame mažėti. Nuo 
laikų influenzos netekome jau 
trečdalio Lietuvių: ta bjauri li­
ga išskerdė didelę dalį drūtų 
vyrų ir moterų. Man pačiam te­
ko būti prie 50 pakasynų.

Apsistojus tam marui, ma­
nėm, kad likusieji Lietuviai ga­
lės dar ilgus metelius laikytis 
naujoje tėvynėj Amerikoje; bet 
šiandieninė “blaivybė” išmarino 
labai daug Lietuvių. Mat neku­
rie, mylį išsigerti po mierelę, 
na, o gero gėrimo nesant, varg­
šai pradėjo spausti visokios na­
minės mėnulio šviesos; ir tokiu 
budu save varo į kapines ne lai­
ku; iškrito kriste negyvais ge­
ra dalis Lietuvių, — kas jau 
viešai galima pasakyti, nes jau 
ir mažas kūdikis dabar žino, 
kad tas skystimas, kurį gurkš­
noja Lietuviai, musų tautai tik­
rai gręsia pražučia ir išnyki­
mu Amerikoje.

Man negaila, kad jus geriat, 
bet man gaila, kad jus geriat 
ir nežinot ką geriat.

Vieni išmiršta, kiti užsimuša, 
trečius kitos nelaimės pagauna.

Rugsėjo 2 d. užsimušė Sku­
čas iš Elizabetho, karboniko d ir 
htuvėj, ir mirė ligoninėj New- 
arke. Palaidotas Rugsėjo 5 d. 
Vėl anksti ryte mirė Kairukštis, 
gyventojas ant Van Buren St.; 
turėjo savo namą už ikelis tūk­
stančius; gana jaunas žmogus; 
iš amato buvo molderis.

Rugsėjo 3 d. mirė Bielevi- 
čius; gana ilgokai sirginėjo; tu 
rėjo !ant Chestnut St. valgomų 
daiktų krautuvę.

Tai vis didelė nuoskauda 
mums newarkieciams. Nesenai 
palaidojom Petrą Lukšį, kuris 
buvo jau minėtas “Vienybėje,” 
kaipo geras tautietis, žuvo 
mums per nelaimę ir neatsar- 
gą laikant vairą, kuris save už­
mušė ir savo palydovus! Dar Si 
ptijauskas ir dabar guli Eliza­
beth e ligoninėj. O vis pasekmės 
iš to nelaimingojo skystimo...

O šiaip Lietuvių gyvenimas 
pas muš Newarike lyg ir užge­
so. SandarieČiai tik ir buvo at­
giję, prie tautiško darbavimo­
si, bet kuomet centras pamir­
šo pats, kurlink žygiuoja, tai 
visi sandariečiai ir tautininkai 
tik temina, kas išeis iš to nau­
dos Lietuvių gerbūviui. — Lai­
kas centrui jau pradėt veikti 
nuo seniau pasibriežtais tiks­
lais labui amerikiečių Lietuvių.

A. Žiugžda.

SCRANTON, PA.
Šv. Cicilijos Choro Koncertas

Spalio 2 d. Sekmadienio va­
kare įvykęs šv. Cioilijos cho­
ro koncertas gerai pavyko. 
Nors vakaras pasitaikė šiltokas, 
tačiaus žmonių prisirinko pil­
na saliukė. šv. Cicilijos cho­
ras sudainavo dešimtį parink­
tų dainelių gana pagirtinai. 
Chorelis rodos nedidelis, bet dai 
nuoja harmoningai ir tobulai.

Matomai, svarba ne kiekybė­
je, bet kokybėje. Kokybėje svar 
bą jau tas parodo, kad iš to pa­
ties choro radosi ir solisčių, 
kurios puikiai pasižymėjo. Ale­
na Menkeliutė sudainavo: “Leis 
kit į Tėvynę;” Alena Zubric- 
čiutė: “Oi Varge, varge,” Albi­
na Zubrickiutė: “Aš augau pas 
tėvelį,” ir Marė Bukauskaitė: 
“Aš našlaitėlė.” Nepasigailėjo 
mergelės ir gražių duetų, dvi­
eilių ir trieilių.

Garbė jaunuoliams ir jų tė­
vams, kurie stengiasi, kad jų 
vaikai pasirodytų dailėje. Pažy­
mėtina ir tas, kad publika, lai­
ke koncerto užsilaikė koramiau 
šiai. Tas parodo gerą žmonių 
išsiauklėjimą ir supratimą kul­

tūrinio darbo. Tiesa, jeigu mes 
to rimtumo nesipratinsime, ka­
dagį mes išmoksime?

Tokis pavyzdingas užsilaiky­
mas tęsėsi per visą programą, 
tik pabaigoje buvo leista (gal 
nevietoj) paskambinti ant ba­
lalaikos. Pasirodžius merge­
lėms su balalaika ant scenos, 
publika pradėjo triukšmingai 
ploti. Gal pamanė, kad lietuviš­
kas kankles išsinešė, tai pager­
bimui kaipo Lietuvių tradiciji- 
nio instrumento. Kanklės, Bala­
laikos, Mandolinos, Gitarai, Ar­
monikos yra tautų tradicijiniai 
instrumentai; bet jaunuomenei 
nepatartina už jų griebtis ir 
vien jais pasitenkinti; nes, mi­
nėti instrumentai iš muzikos in 
strumentų šeimynos yra pra­
šalinti — išmesti; jais kultūri­
nės muzikos išraišką išreikšti 
veik ir negalima.

Piano palydovas buvo A. Ba­
čiulis. Po koncerto gerb. vysku­
pas Jonas Gritėnas pasakė 
trumpą prakalbėlę pagirdamas 
jaunimą už jų pasižymėjimus 
ir paragindamas tėvus rūpin­
tis ir toliau jaunuolių kultūra.

Vietinis

LOWELL, MASS. 
Margos Žinelės

Spalio 1-2 dd. DLK Vytauto 
Klubo įvyko paskutinis šiuo se­
zonu piknikas, šeštadieny bu­
vo šokiai, daug jaunimo iš apy­
linkių. Sekmadieny daug sve­
čių atsilankė iš Worcester, 
Lynn, Haverhill, Lawrence, 
Manchester, N. H., ir kitur. Bu­
vo garsinta, kad dalyvaus nepri 
gulmingos parapijos iš Law­
rence choras, bet del tūlų prie­
žasčių nedalyvavo. Taigi pro- 
gramo kaip ir nebuvo. Tik jau­
nuoliai pažaidė tautiškų žaislų, 
pašoko prie lietuviškos muzikos, 
o kurie nešoko, tai šiaip drau­
giškai laiką praleido.

Klubo rengėjai dėkuoja vi­
siems, kurie dalyvavo ir atsipra 
šo svečių, kad Klubas neišpil­
dė savo pažadų. Tą atlygins 
kada sekančią vasarą.

Beje, Klubas jau rengias ir 
prie žiemos sezono. Spalio 16 d. 
yra užkviėsti operetės aktoriai 
iš So. Bostono, su vaidinimu 
“Užburto kunigaikščio.” Visi 
su nekantrumu tos dienos lau­
kia.

Taipgi Klubas žada įvesti į 
savo kambarius pamokas, nors 
po porą vakarų į savaitę. Moky­
tojauti apsiėmė S. Saulonas. Į 
komisiją tapo išrinkti: Juozas 
Sadauskas. Tai geras sumany­
mas. Jauni vyrai nemoka savo 
pavardės pasirašyti. Taigi da­
bar visi iš tos progos pasinau­
dos.

šioje kolonijoje darbai ne­
kaip eina. Kiek laiko viena dide 
lė medvilnės dirbtuvė užsidarė, 
taipgi ir kitos šiokios tokios 
dirbtuvėlės užsidaro. Daug Lie­
tuvių neteko darbo. Tik čevery- 
kų išdarbystė gerai eina.

Lowelle Lietuviai smarkiai 
mažėja. Giltinė darbuojasi la­
bai sparčiai. Vietinis

UTICA, N. Y. 
Yra Bažnyčią — Maža Darbo. 

Jaunimas Irgi Mažėja

šis miestas turi 117,000 gy­
ventojų. Bažnyčių yra 72; bran 
ginusios yra dvi — lėšavę po 
$200,000, o pigiausių yra nuo 
$1,200. Dievuoti žmonelės gali 
čia nenuobodžiauti. Bet papras 
tiems darbininkams darbas sun 
ku gauti.

Utikoje mažai beliko vaikinų 
iš Lietuvos atvykusių 20 metų 
atgal. Čia priaugusieji irgi ki­
tur išvažiuoja. Malonu butų, 
kad kas pradėtų organizuoti 
nors tą likusį jaunimą, tai ra­
sit tuomet vaikinai neišvažinė- 
tų ir merginoms butų links­
miau. Žinučių Rinkėjas

SHENANDOAH, PA.
Anglies Kasyklose Nelaimės

Spalio 7 d. Hammond kasyk­
loje ties Girardville, įvyko dujų 
plyšimas, kur du žmonės likosi 
užmušti, du yra pražuvę ir ma­
noma bus jau negyvi, o vienas 
dar marinamas ligoninėje.

Užmuštieji žmonės yra: Mar­
tin Rowland ir Joseph Kiskifs- 
ky (?). Prapuolę be žinios yra: 
James Pace ir Joseph Sorgalis. 
Gi Mike Patch yra taip apde­
gintas, kad manoma mirs.

Gelbėtojai darbininkai sku­
botai kasa griuvėsius su vilčia 
atrasti užgriūtus Pace ir Sor­
gai į. Angliakasis.

DETROIT, MICH.
Kaip Dasivarė Skolą

Vietos laikrodininkas, Stan­
ley E. Batchum, apskundė teis­
mui Juozą Krupinską už augš- 
tus nuošimčius. Jisai pasiskoli­
nęs nuo Krupinsko $500 ir tik 
paskui apsigalvojęs, kad per 
augšti nuošimčiai. Todėl norė­
jo Krupinską prigriebti, kad 
valstija nubaustų už augštą 
nuošimtį.

Teisėjas Gillespie skundą iš­
nagrinėjo ar nerado nuošimčio 
augštu. Bet priskaičius nemo­
kėtus nuošimčius ir bylos lė­
šas, pasidarė, vietoje $500, jau 
$796.65! Na, tą visą sumą tei­
sėjas ir priteisė iš Batch ūmo.

Nevisuomet, mat, apsimoka 
bėdos ieškoti!... Kaimynas

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žo­
dį tris kartus ir jį išmoksi. Pa­
daugink savo žodyną išmokda­
mas kasdien po naują žodį.

Abipusiai — on both sides: 
“tik abipusiai ištyrus, galima 
teisingai nuspręsti.”

Artyžodės: abišaliai, abišo- 
niai, abidaliai, abigaliai, abi- 
kaip, abirankiai.

JARSINK1TĖS “VIENYBĖJ”!

Brand Kondensuo­
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 185 7 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvio Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue.
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Namų Tel Michigan 1751

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street
Wilket Barre, Pa.r

(2-roi lubos — kambarys nr. 19)

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia. Pa.

v
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Jaunimo Skyrius1

Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

a

VIENYBE

KĄ VEIKIA JAUNIMAS ,

Brooklyn, N. Y. — .Jaunų Vyj 
rų Lietuvių D-ją, savo mėnesi­
niame susirinkime Spalio 6 pa­
dare keletą žingsnių suorgani­
zuoti sporto programą šiam ru­
deniui ir žiemai. Nutarta vėl 
išstatyti vęikiman stiprus bas- 
L .(belės jauktas, kuriam vedė­
ju aprinkta M. Tulaba, sėkmin­
gai jau vedęs jauktus per/pas- 
kutipius koletą metų. Jau turi­
mo užppašymų lošti su jauktais 
Bridgeport, Conn., Ansonia ir 
Hartford, taipgi Penn., Mass., 
ir N. J. valstijose. Bus bando­
ma lošti su esamais Lietuvių 
jauktais, o paskui, sezono pa­
baigoje, turėti lošas del Lietu­
vių Čampionato Brooklyne ir ki­
tame mieste. Visųųmcnč jau 
pradeda mėgti baskctbolę ir no­
ri pamatyti savo jaunimą lo­
šiant.

Šį Sekmadienj, Spalio 16, 
Jaunų Vyrų jauktas pradės se­
zoną lošdamas, su New York 
Ąmbasadorių jauktu New Palm 
Garden Salėje, 52nd St., netoli 
8th A v. Pradžia 3:30 po pietų.

M T.
GžttAAYKIT “VIENYBĘ”

— Soprano Veronika Bankauskaitė —

sigyvenusi New Yorke, siekda­
ma piešimo dailę, ant ko ši p- 
1Č nuo prigimties turėjo talen­
tą.

Tai šie koncertai bus, galima 
r akyti, naujos sistemos. Skam­
besys gražių dainelių bus paly­
dimas nevien pianu, bet ir spal­
vų tonais bei šviesų harmonija.

Dar reikia priminti, kad bal­
so lavinime ir piano skambi­
nime p-lė V. Bankauskaitė yra 
padėjus didesnę dalį savo už­
darbio per 5-kius metus; ne­
kartą ji nuskriaudė save valgiu 
bei drabužiu ir sunkiai uždirb­
tą centą praleido ant pamokų 
bei knygų.

Nors žmonės, apgailestauda­
mi jos vargo, sakydavo, kad: 
“vistįek iš to duonos nevalgy­
si, nors ir didžiausį gabumą tu­
ri bei pasišventus praktikuoji, 
— dėlto, kad tolimesniam sie­
kimui dailėje reikia daug pini­
gų.” Bet Veronikutė jiems at­
sakydavo, kad jai gamta sutei­
kė balsą, tai žūt but reikia jį 
lavinti, kad juomi galėtų savo 
tautiečius ir svetimtaučius ža­
vėt.

AR JONAS MILDŽIUS, “PI­
RATŲ” METIKAS, YRA 

LIETUVIS?

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

P-LĖS V. JANKAUSKAITĖS 
HALSO IR SPALVŲ 

KONCERTAI

Rašo Žinovas

Ko musų širdis labiausiai 
trokšta? O tai vis naujo, vis ko-

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTU, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo­
tų Brooklyno ir New Yorko apiclinkėse visokio didu­
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se­
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST.. RICHMOND HILL. L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

geresnio, gražesnio, įspudinges- 
nio ir tt.

štai.čiaenaujiena. Jauna, ta­
lentuota soprano, p-lė Veroni­
ka Bankauskaitė, kuriai gamta . <
suteikė nepaprastai malonų ir 
tvirtą balsą. Ji mano šią žiemą 
aplankyti didesnes Lietuvių ko­
lonijas,' duodama koncertus, su 
pažindinimui savo tautiečių su 
savo balso tvirtumu; kad žmo­
nės išgirdę ją, galėtų spręsti: 
ar apsimoka jai siekti augėles­
nės dailės, ar jos atsižadėti?

Surengimuose vakarų, tvarky 
muese ir scenos padailinime, vi­
same jai pagelbsti patyrusi vei­
kimuose, dailės mylėtoja, p-lė 
Margarita Žukauskaitė, gerai ži 
noma Amsterdame, N. Y., dau 
giąu 10 metų gerai vaidinusi 
teatruose, sumaninga rengimuo 
se įvairių vakarų; taipgi politi­
koje dalyvavusi ir atsižymėju­
si daugelyje •draugijų, klubų ir 
komitetų, o paskutiniu laiku ap

apskr., Gruodžio 16, 1884, iš 
tėvų — Franciškos ir Vinco 
Juškevičių. Dabar jo tėvai gy­
vena: 10 Gard Av., North Ar­
lington, N. J.

Pastarojoje jo lošoj New Yor 
ke, kaip buvo rašyta “Vienybė­
je,” jam buvo užginčiję, buk 
jis netaisyklingai lošęs, todėl 
norėjo iš jo čampionatą atim­
ti. Bet pasirodė, kad pašalinės 
įtakos norėjo padaryti klastą. 
Tas dabar pasiaiškino, ir p. 
Hueston-Juškevičius tebėra, kai 
buvęs — Billiardo Pasaulinis 
C am pianas.

BRANGUS ATMINIMAI

(Iš cikliaus “Vaikystės dienos”)

SPALIO (OCT.) 13 D., 1927 M.

Pranešimas Apie Leidžiamą “Lithuanian 
Year Book”

“Eltos” Informacijų Biuras 
prie Lietuvos Pasiuntinybės 
Londone, vedamas pono E. J. 
Harrisono, Užsieniu Reikalų Mi 
materijos pritarimu, ruošia 
spaudai informacinę knygą — 
“Lithuanian Year Book, 1928,” 
kuri turės išeiti iš spaudos 1928 
m. vasario mėnesy, taip, kad 
jos išleidimas supultų su Lie­
tuvos Nepriklausomybės 10 m. 
sukaktuvėmis.

“Lithuanian Year Book” teiks

Tel. Stagg 9685

540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražia

VALGYKLA-RESTAURANTA
[vairaus stiliaus gerai pagamintų 
gtų galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

val-
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For pyorrhea
Išvengti 
krėtimo 
vartokite Zeni­
te, naują galin­
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy­
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų.

UŽS1- 
dėsnu e

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
Ir Banketams. .— Gražus, moderniSki kambariai su­
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informaeijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Boom

318 Grand
Oor. Havemoyer Street, 

Tel. Stagg

Street
Brooklyn, M. T. 

7798

Tel. B320 Greenpoint Telephone 7867 MainJUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ižbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokią 

kapfaiQ. pagrėbus paruofila nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lal- 
iotuvėms, veselljoms, kidkfitynoms ir kitiems pasivažinėjimams.
<? i ; ■ 5'*   ' ___ 

Virfiui minfitala reikalai! kreipkitės paa mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ortaki.
BROOKLYN, NEW YORK

264 Front Street

an

Pasaulinėje serijoj sviedinio 
(baseball) lošos, Yankee Sta- 
diume buvo susiėmę du Ameri­
kos milžinai jauktai — Piratai 
ir Yankees. Kaip žinoma, Pira­
tai lošą prakišo. Ir prakišo del 
vieno klaidingo žingsnio iš pu­
sės Piratų metiko (pitcher). 
John Mil jus.

šio Sekmadienio New Yorko 
laikraščiai labai plačiai aprašė 
Mildžiaus gyvenimą ir jo gar­
sią karjerą, kuri taip nelemtai 
šiuo kartu užsibaigė. Kokios 
tautos yra Mildžius, laikraš­
čiai nepasako. Tik pažymi, kad 
esąs gimęs Pittsburghe.

Rodos vieną sykį buvo minė­
ta kokiame Lietuvių laikrašty­
je, apie Joną Mildžių, kaipo Lie 
tuvį.-Ar gerb. “Vlėnybės” Re­
dakcija gali apie tai suteikti 
kokią informaciją? Franas.

Nuo Redakcijos. Mes irgi tą 
patį girdėjome. Bet tikros ži­
nios neturim. Meldžiame savo 
skaitytojus apie tai viešai atsi­
liepti, kurie žino.

_______ -U.
ANTANAS JUKONIS — 

NAUJAS BOKSO ŽVAIGŽDĖ

Musų bendradarbiai: pp. D. 
Slivynas (iš Media, Pa.) pri­
siuntė iškarpą iš “Daily News,” 
o D. Turskis (iš Philadelphia, 
Pa.) iškarpą iš “The Sun,” ku­
riose rašo plačiai apie Antaną 
Jukonį (Tony Youkonis), kaipo 
naujai iškįlantį Lietuvį kumšti­
ninką.

“Tony” sveria 200 svarų. Pa­
eina iš Allentown, Pa. Spalio 
10 d. jisai turėjo susikibti A- 
renos stadiume, Philadelphijo- 
je, su Ralph Smith, dideliu pu- 
gilistu iš Vakarinių kraštų. 
Kaip jiems išėjo tos kumštynės, 
dar negirdėt.

Anglų laikraščiai pabriežia, 
kad Tony Youkonis, yra taip 
pat Lietuvis, kaip ir Jack Shar- 
key-Žukauskas. Tik, sako: “ji­
sai neturi tiek šnekumo, kaip
Sharkey.”

Iš mums prisiųsto paveiks­
lo, Jukonis atrodo gana stam­
bios ir dailios išvaizdos vyras.
Jisai yra Pasaulinio Karo eks- 
kareivis ir jau nuo 14 metų 
amžiaus pradėjęs bokso lavin­
tis.

BILLIARDO CAMPION O 
— TOM HUESTON, KILMĖ

Anuo syk buvo “Vienybėje” 
rašyta apie Tom Hueston, pa­
garsėjusį Amerikoje billiardo 
pasaulinį čampioną, kaipo Lie­
tuvį. šiomis dienomis “Vieny­
bės” Redakcijoje apsilankė p. 
Sam Edwards, p. Hueston me- 
nadžeris ir pridavė sekamą in­
formaciją apie jo lietuvišką kil­
mę. Taigi taip yra:

p. Tom Hueston, yra lietu- 
\iškai — Antanas Juškevičius. 
Gimęs Lietuvoje, Gudupių kai­
me, Daukšių parapijoje, Pado- 
vinio valsčiuje, Mariampolės

Oi, kaip brangus atminimai 
Vaikystės dienų
Ir, kaip didi nujautimai 
Busiančiu audru.

£ 4

Oi, kaip saldu yr’ sapnuoti 
Motinos glėby
Ir, kaip baugu yr’ klajoti 
Juros sukury.
O laimingas yra laikas 
Kada vaikas dar buvau, 
Kai viliojo mane laimė, t— 
Kieto vargo nemačiau.
Prisiglaudęs prie krutinės, 
Motės veidą bučiavau
Ir pasakos begalinės 
Nuolatos aš vis klausiau.
Oi, kaip brangus atminimai 
Vaikystės dienų 
ir, kaip didi nujautimai 
Busiančių audrų.
Rokiškis. Pr. Dičius.

Galvosūkis Nr. 7
Jeigu mokykloje esantiems 

mokiniams, žėdnam butų paskir 
ta po 16 ketvirtuoju (square) 
pėdų vietos asloje, kiek butų 
ketvirtuotų sieksnių (yards) as 
los tokiame kambary kur telpa 
30 mokinių?

1ŠRAIŠA GALVOSŪKIO Nr. 6

(žr. “Vienybės” nr. 117)
Gerai išrišo šie: E. Katilie­

nė, Elizabeth, N. J.; P. Kalta- 
vičia, Brooklyn, N. Y.; Antanas 
leškulis, Long Island City, N. 
Y. Amelia Lukas, Brooklyn, 
N. Y.; K. čelkis, New York 
City; M. Saboniuitė, Amster­
dam, N. Y.; P. Delkus, Brook­
lyn, N. Y.

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA. L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų it 
taip visokiems 
paaivaži- 
nėjimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

tiksliausių ir naujausių infor­
macijų apie Lietuvą, suskirsty­
tų, maždaug, į sekančius sky­
rius: kraštas ir gyventojai; is­
torija; konstitucija; adminis­
tracija; švietimas; finansai; že 
mes ūkis; prekyba; muito tari­
fai; susisiekimas; socialės są­
lygos; švietimas ir švietimo į- 
staigos; Lietuvos atstovybės ir 
konsulatai užsieniuose; užsie­
nių atstovybės ir konsulatai Lie 
tuvoje, ir tt. žodžiu, Informa­
cijų Biuras deda pastangų, kad 
“Lithuanian Year Book” galė­
tų suteikti reikalingiausių in­
formacijų apie Lietuvą svetim­
šaliui ir taip jau Amerikos lie­
tuviui, pratusiam jau skaityti 
angliškai.

Kadangi išleidimas tokios 
^nygos turės nemažai kainuoti, 
tad Informacijų Biuras tema­
no spausdinti tiek egzempliorių 
kiek būtinai reikalinga. Todėl 
Pasiuntinybė, Inf. Biuro pra­
šoma, pasiryžo atsiklausti A- 
merikos visuomenės organizaci­
jų ir laikraščių, kiek egz. kuri 
tų įstaigų galėtų užsisakyti, 
šiuo tad Pasiuntinybė ir turi 
garbės prašyti gerb. Tamstų 
pranešti kokį egzempliorių skai 
čių tos knygos malonėsite pa­
imti išplatinti Amerikoje.

Už g. Tamstų sugestijas ir 
patarimus sąryšy su “Lithua­
nian Year Book” išleidimu ir 
išplatinimu Pasiuntinybė ir In­
formacijų Biuras bus labai dė­
kingi.

Proga naudodamasis, prašau 
priimti pareiškimą augštos ma­
no pagarbos, V. K. Račkauskas

Pasiuntinybės Sekr. ir Pasiun­
tinio Pavaduotojas. 

Antrašas: Lithuanian Legation 
10, Palace Gate,
Kensington, London, W.8 
England. ’

P. S. — “Lithuanian Year 
Book, 1928” kaina numatoma 4 
šil., arba $1.00. Organizacijoms 
knygynams ir laikraščiams, už 
sakantiems nemažiau 25 egz. 
nuolaida 50 nuoš.

Nuo Redakcijos: Nors tas at­
sišaukimas tik redakcijoms ir 
knygynams, bet mes paskelbia­
me viešai, kad norinti galėtų ir 
patys stačiai užsisakyti, arba 
užsisakyti ir per redakcijas. 
Tuomet ir redakcijos žinos, 
kiek egzempliorių užsakyt iš lei 
dejų.

UŽSISAKYKITE
KALENDORIUS

DABAR!

11811 13269
Biznieriai! — Dabar yra 

laikas užsisakyti kalendo­
rius 1928 metams, nes gali­
ma dar gauti visų gražesnių 
kalendorių, kurių vėliau jau 
nėra, nes išsiparduoda. — 
“Vienybės” Agentas, Petras 
Kaltavičius (tel. Greenpofrit 
2427) su mielu noru jus a$- 
lankys ir parodys pavyz­
džius. Patelefonuokite jam, 
arba parašykite atvirutę a- 
dresu: 193 Grand St., Brook 
lyn, N. Y.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS
Pasekmingai Gydau Moder- 

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- 
sose formose hervų, odos ir kraujo suiri- 
mų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo sui/i- 
mųj raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti­

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau­
ją ir pasakau tikrą jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.

5 i ‘ * 'r

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
Specialistas

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4 th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

asmeniškai prižiuriu
Wassermano sistema

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
.'J O ’ ... ■;’.!< ?. f s , i - . *. n į

čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.
Telefonas St.igg 3922)
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PRIBUVIMAS BRAZILIJOJE

Rašo Juozas Zave

Pirm

Taupykite Leibelius Del Brangių Dovanų

D. BAIRUNAS

SPECIALISTAS

aru

gSĮJį

pardavinėja

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai

inrra

260 HUMBOLDT ST

Notary PublicTel. Stagg 0783

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N107 Union Avenue

Iš Now Yorko į 
Kauną ir Atgal 
(Pridėjus S. V. 
Įeigų Takaus)

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimą ir ki­
tą informaciją klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Jurgiui. — 
padlom susi- 
man smirda 
stalo atšaki

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
• ’f * * -' - ’ ’ / 5

mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms
* ' ‘ ' .i ' a. * ’i-

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

SVETAINES MUZIKALISKO NAMO 
BENDROVES IR GEDIMINO KLIUBO 

PHILADELPHIJOJ VALDYBA

Dantis traukiami vartojant Novocain 
prityrusiai. Visoki aptraukimai —p ši ' 
22 karato aukso

Du šimtai litų, 
Kad tu

atsisėdo ir užsirūkę 
čia negalima rūkyti,

— Varle, negi 
atsakė Jurgis.

Dėlto, kad 
'lietuvišką”

Tamsta nebūk 
bet stok 

švariai apsirėdžiusi

yra pilnai taip vadinamų 
būtinai reikalingų

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, j ir iš visą dalią

Kiekvienas Borden Leibelis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų, lėkščių, laikrodžių ir daugelį pui­
kiausių dalykų DYKAI tik su Borden leibeliais nuo šios rųšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyt leibclius šiandien. 
Tamsta džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasį daug premijų.

SKAITYK IR PLATINK 
“VIENYBĘ"

Dar vis murmėdamas Įėjo po 
periaus paviljonan ir pamatęs, 
kad ten yra Įvairaus poperinio 
audeklo, ir nežinodamas, kad 
audeklai yra poperiniai, nupir­
ko bobai skarą. Užsiganėdinęs 
savo pasisekimu ir pigum pir­
kiniu, nuėjo Į kiaulių skyrių. - 
šis didysis kuilys šį vakar bus 
gabenamas namo, — kuilio savi 
ninkaš pasakė. Jurgis nugirdęs, 
ir bijodamas, kad to kuilio su 
juo sykiu nepatalpintų, greit 
smuko iš parodos ir atsidūrė 
stotyje. Dabar jis pataikė nebe 
i kiaulini vagoną, bet Į pirmos 
klasės.

Vagone ant minkštų sėdynių

Iždin
3304 Richmond St.

Direktoriai:
ANT. TVARANAVIČIA, 

3273 Tilton St.
D. ŠLIOGERIS,

3293 Miller St.
B. SARCEVIČIA.

3237 Salmon St.
M. VIŠNIAUSKAS,

2886 Cedar Street.
Svetainės Gaspadorius

JUST. BALINSKAS.
2715-17 E. Allegheny Avenue,

Laivai kas savai t f 
Nepriligstami patogumai 

Mes prigelbstime gauti reikalingua 
dokumentus (affidavits). Musą 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraitis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Dar toliau, tamsta atras; kad Borden’s Pasaldy­
tas Kondensuotas Pienas labai ekoriOininis. Vie­
nas kenas eis taip toli saldinant ir tirštinant, kaip 
kad puskvortū Smetonos ir svaras cltkro.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

Jurgis išsitiesė; bot Įėjus po­
nioms, 
pypkę
— patarė ponia 
tavo rukau! — 
Ęet tuo syk pasipainiojęs kon- 
duktoras Jurgį už pakarpos iš­
vedė.

Parvažiavęs namo tuoj paro­
dė Razaliutei pirkinį, kuri pa­
mėgino ar stipra. Drizzz, skara 
per pusę. — Ką tu, padūkėli, 
nupirkai; jog čia poperius! — 
Eik tu gi ūsai, jog pirkau už 
rūbinę skarą. Tai apgavo tie 
rupuž.... vokiečiai! — teisinosi 
Jurgis. — Ok tu šėtono macis, 
surijai tokią didelę dešrą, pra­
leidai pinigus ir nieko gero ne­
atvežei! — keikdama Jurgį, ir 
su kačerga jnėgino kabarkštuo- 
ti. — Kaip Dievą myliu, dušyt 
Razaliut, padėk kačergą; dau- 
giaus niekados nebevažiuosiu Į 
tas parodas.

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mčsinyčios) 
i anestetiką atsargiai ir 

aknų ir piviršio darbai.— 
Imame paveikslus su X-Ray. 

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

ulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali- 
' ' - ?■' r ;v i 4 J ..r
URBONAS

151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X.
Telephone Greenpoint 1411

2 Sumner Avenue
4 1 Nevins St 

' > • Si
YORK CITY
Street

NEW 
44 Hudson 

arti Duane Street.
462 West 42nd Street 

arti Ninth Avenue.
61 East 125th Street 

arti Madison A venue.

telius nuo šalčio,), 
Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry. 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių 

Lietuviškų, 
ma gauti gerų pas

Kuomet saldini ir tirštini savo kavą su Bor­
den’s Pasaldytu Kondensuotu Pienu, var­
tojant nišį kurią mes čia vaizduojame, tuo­
met jus vartojate pieną kuris duoda netik 
riebumą jūsų kavai, bet tikrenybėje iškelia 
aikštėn tą gerą, patenkinantį kavos kvap­
snį - kuris pasirodo kada tik vartojama 
tinkamai sukeptos kavos ir padaro ją kaip 
reikia.

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubinią laivų 
Neiv York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ballin, 

Resolute, Reliance
ir ant populiariSkų vienodais 
kambariais laivą Cleveland, 
Westphalia, lr Thuringia
Y pat iš kai Vadovaujamos 

Ekskursijos

KASMOČIUS ir TUBA

kiti bildu po 100-200 milreisų. 
Taigi laiko visus, kaip belais­
vius.

Lietuvoje jie gyvena didelėse 
stubose, kur buvo apsčiai rui­
mų ir net seklyčios, o čia Bra­
zilijoj fazendose paprastai dar­
bininkui su šeimyna duoda du 
nedideliu kambariu su virtuvė­
le. Namai be lubų, o langai be 
stiklų. Kadangi Brazilijoj da­
bar skaitosi pavasario pradžia, 
tai naktimis esti šalta. Vėjas 
kiaurai eina, o dauguma netu­
ri kuo apsikloti, nes jų baga­
žas dar neatėjęs. Tai ir dreba 
kai paršiukai be kiaulės. Kai 
fabrikas sustos, tai nueisiu pas 
juos susipažinti ir plačiau apie 
jų gyvenimą parašysiu.

Tik jau žinau, kad Rugsėjo 
1 d. visiems davė darbą laukuo­
se. Įdavė Į rankas po didelę 
geležinę kaponę ant ilgo koto, 
su kuria reikia apkapinėti žolę 
su šaknimis apie cukraus nen­
dres. Nepratus pirmą dieną ant 
kaitrios saulutės dirbti visų 
marškiniai buvo šlapi kai iš 
vandenio išlipus. Taigi kam nu 
sibodo gražiai, laisvai ir ant

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro,^k 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var l-L '
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil- 

akių šalčių nebijo. 
aks^ apsiginkluok % ’

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 
\ valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi­

lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agents
28 Broadway, New York

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisų musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST. 
BROOKLYN, N. Y.

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius 
daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti1 

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Tel. Greenpoint 2427

BUČERNĖHUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten' Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME 
PIRMOS KLESOS MĖSŲ

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų ir
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau­
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie­
čiami atsilankyti Į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
• (Savininkai)

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? 
valgo tikrų miltų 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado 
vitaminų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ii 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ii 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS’ 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Iš Rokiškio apskrities pabai­
goje Rugpjūčio pas musų po 
ną pribuvo vienuolika lietuviš­
kų šeimynų. Ponas visas pri- 
čpiė ir darbą davė savo fazen­
doje (dvare) Vaše-Liegra. At­
važiavę visi buvo turtingi, nes 
turėjo daug pinigų, išsiparciavę 
Lietuvoje, kas valaką žemės, 
kas pusvalakį? Todėl iš pradžių 
labai gražiai pradėjo gyventi. 
Prisipirko pono krautuvėje vi­
sokių valgių, kas už 100, kas 
už daugiau milreisų. ir per sa­
vaitę visą suvalgė. Vietiniai 
dikčiai stebėjosi, kaip tai Lie­
tuviai taip daug gali valgyti. 
Vietiniams butų mėnesiui užte­
kę. (Miįreisas lygus 12 centų).

Ponas pristatė prie jų valdi- 
pinkus neva saugoti, kad jų nie­
kas neskriaustų, bet tikrenybė­
je, kad neprileisti prie jų nie­
ko iš jau pabuvusių Lietuvių, 
kad nesuagituotų bėgti. Pen­
kios šeimynos jau apleido tą 
dvarą, nes pono valdininkai ne­
užrašė kam 10, kam 15 dienų 
darbo, ir ponas nuskriaudė tu­

šavo valios Lietuvoje gyventi, 
tai važiuokite į Braziliją!

čia jums laisvę atims, o Bra- 
zilietis valdininkas atsistojęs 
ant jūsų kaklo vis šauks: “va­
rnu! varnu!“ (reiškia: greičiau, 
greičiau). Taigi Lietuviai norin­
ti pamesti Lietuvos gyvenimą, 
lai išmoksta šiuos žodžius ir 
bus jau užtektinai “mokyti;“ 
nes kitokio mokslo, apart darbo 
nuo tamsos iki tamsai, čia 
jiems nereikės. Atvažiavusieji 
iš Rokiškio apskrities dabar pir 
štus kramto ir galvas suėmę 
abiem rankom sako: “Ką mes 
padarėm, kad papuolėm į tokią 
nelaisvę?“ O pas mus kalbama, 
kad dar du laivai žmonių iš 
Lietuvos atvažiuoja!

IG. LIEPA, 
2615 E. Westmoreland St. 

Vice-Pirm. — KAZ. ARLAUSKAS 
2974 E. Almond St.

Prot. Sek. — J. IVANAUSKAS, 
3585 Salmon St.

Fin. Sek
3118 Belgrade St.

’ KL. STEPONAVIČIA

Adresuokit -

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N.

Surgeon Dantistas

JURGIS KLAIPĖDOS 
PARODON

— Kaip sau žinai, Razaliut, 
šįmet tai neatbūtinai, neatbū­
tinai į Klaipėdos parodą va­
žiuosiu, — prie pusryčių sta­
lo tarė Jurgis savo bobai. — 
Na, tai tau senas dvokia, dvė­
sti metas, o dar vis įsimano 
po svietą trankytis! Negana 
dar tau, kad išlandžiojai visus 
Lietuvos miestus! Jog buvai Ka 
majuose, Jūžintuose, Skapiš­
ky, Rokišky; tu manai, kad 
Klaipėda, tai kitokį! — jau 
net įpykusi šaukė Razaliutė. — 
Jog aš ne miesto žiūrėt važiuo­
ju, gąl sakau ką pigesnio gau­
siu, gal tau naują skarą, al­
ką... — O, jei taip, tai gali va­
žiuoti. Tik žiūrėk nepristok į 
svetimas mergas; nes sako, kad 
miestuose jos vyrus labai vi­
lioja, — Razaliutė kasydama 
šlaunį, priminė 
Kam man su tom 
dėti, jog jau jos
— keldamas nuo 
Jurgis.

Sulaukus vakaro, Razaliutė iš 
virė dešrų, išėmė iš po kaladės 
sūrį ir atriekusi puskepalį duo­
nos, viską sukrovė į pakulinę 
terbą, o Jurgis pasiėmęs porį 
desėtkų litų, išėjo stotin, neši­
nas terbą ant pečių.

Stotis buvo pilna žmonių, o 
Jurgis net nebežinojo, pas ką 
kreiptis, kad biletą gavus. •— 
Kaimynai, gąj pasakytum, kur 
čia tas kamšai as, kur “šipkor- 

kreipėsi 
Jurgis į vieną poną. Nors tas 
tokio užklausimo nelabai pamė­
go, bet nykščiu pirštu parodė 
kasą. Jurgis puolė prie kasos ir 
alkūnėmis išardė ten stovinčią 
eilę žmonių 
kiaulė, nesistumdyk 
eilėn 
mergaitė perspėjo Jurgį. . 
Jukš, paršai! čiulpę tebežindi, 
o jau nori mane mokyt! — at­
kirto Jurgis. Nusipirkęs biletą 
pribėgo prie guzikuoto pono ir 
užklausė: — Ponas načelnikas, 
ar jau greit pojezdas bus? — 
Taip, traukinis jau ateina. — 
Aš peną klausiu ne raukinio, 
bet pojezdą, — mašinos...

Bet tuo syk jau sušvilpė trau 
kiny s prie stoties, ir Jurgis rie­
dėte išriedėjo iš stoties.

Visi vagonai buvo pripildyti 
keleiviais ir Jurgiui prisiėjo li­
pti į naują prikabintą kiaulinį 
vagoną. — Dievo locka, kad nė­
ra čia tų šeriuotų ponių; gali­
ma čia bus spakainiai ir pasi­
volioti. — įlipęs Jurgis į vago­
ną apsidžiaugė.

Visu keliu Jurgis miegojo 
ir beveik vienas pats tik buvo, 
nes kiti keleiviai į vagoną įlipę, 
vėl greit išlipdavo. Klaipėdoje, 
kaip ir visi žmonės, Jurgis išli­
pęs iš vagono — nusiskubino 
paskui kitus į parodą.

Parodoje pirmučiausiai jis 
pradėjo apčiupinėti mašinas. - 
Kiek kainuoja šis šikaraparius
— pamatęs seperatorių teira­
vosi kainos
— atsakė savininkas 
prasmegtum, už šitą šud..., už­
teks dvylikos litų — derėjosi 
Jurgis. — Tamsta gal pinigų 
neturi, — atsakė pardavėjas. — 
Jukšiau tu, tu tiek kruopų nesi 
srėbęs, kiek aš pinigų esu pra­
leidęs, — įsižeidęs keikėsi Jur-

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų JV i 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bei ■ A 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, ncsS ■ 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos: myli rūkyt ■ 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D..‘L; K. VYTAUTO 
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REĮKAUSKAS, 214 ŠchUyjfiffl^', She­
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi­
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS; 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St.. WatetBury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu­
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 2! Edwatd Sr., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės" juos giria.”

DAUGYBĖ ŽMONIŲ BROOKLYNE jr kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. TodeLgerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminetais vardais Cigari| Resto- 
racijose. Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigaru?. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės,

Perkraustome Viską ir Vi 
Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS 

468 Grand St., arba 114 Union Ave.,

I RESTAURANTAS

MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI 
.> ' , \ ‘ ė .*'• / G - '■ ?' '

arti Broadway 
Livingston St.

JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 

arti Newark Avenue, 
584 Summit Avenue 

arti Newark Avenue. 
NEWARK, N. J. 

23 Warren Street 
art! Washington Street.

ĮSIGYK ŠIĄ STEBĖTINĄ KNYGĄ

“Milk — end its tisinį in cooking", parašė Mrs. Bcntly. Tai be abejonės pui­
kiausi knygutė apie pienų ir jo vartojimų namuose. Tik atsiųsk savo vardų, 
adresų ir kurtu Pašto Ženkleli už 10c. apmokėjimui pokavlmo, persiuntimo ir tt. 
THE BORDEN COMPANY, BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

SPECIALISTAS
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ARTJLPILKOS VAIDINIMAS,SPAL.16 TRANSFIGURATION SALĖJ, ‘DURKLAS’ IR ‘EKSCELENCIJA’

DAR “VIENYBĖS” KON­
CERTO PROGRAMAN.

šiomis dienomis į “Vienybės” 
Metinio Koncerto programą į- 
stojo dar dvi jaunos muzikos 
artistės: p-lė Aldona Kriaučiu- 
nailė ir p-lė Olga Beržiečiutė. 
Brooklyno publikai šitos jau­
nos panelės yra jau pažįsta­
mos, kaipo keletą sykių viešai 
išėję su gražiais piano skambi­
nimais klasinių dalykų.

PILIEČIAI, REGISTRUO­
KITĖS!

šią savaitę eina registracija. 
Registruotis galima kasdien 
nuo 5 v. iki 10:30 v. vakare. 
Paskutinė diena bus šeštadieny 
ir registruos nuo 7 vai. iš ryto 
iki 10:30 vai. vakare.

Visi pasižymėkit sau ant ka­
lendoriaus “Vienybės” Trečią 
Metini Koncertą, Spalio 30 d., 
Labor Lyceum. Po koncertui 
bus grandiozinis balius.

“ VIEN Y B ĖS” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKAMAS.

šį Ketvirtadienį, Spalio 13 d. 
vakare, įvyksta “Vienybės” 
Bendrovės Direktorių susirin­
kimas. Visus Direktorius mel­
džiu būtinai dalyvauti ir susi­
rinkti nevėliau 7:30 vai. vaka­
re.

A. Mikalauskas, Pirm.

IŠ LIETUVOS PAVEIKSLAI.
Kun. Rodžio parapijos salėj 

šį Antradienio vakarą buvo ro­
domi iš Lietuvos nauji paveik­
slai, kuriuos atsivežė Kino fi­
ves “Akis” atstovas, p. S. Dir- 
vianskis. Paveikslų rinkinys ga­
na apstus ir įvairus. Jie yra 
užvardyti — “Lietuvos Chroni- 
ka” Serija L Reiškia, bus seri­
jos II, III ir tt. Pirma serija su 
sideda iš dalių—pirma Geg. 15 
apvaikščiojimas neprigulmybės 
šventės Kaune; kita dalis — 
Prezidento p. Smetonos važinė­
jimas po Lietuvą ir jo sutiki­
mas įvairiuose miestuose ir kai­
muose; trečia — apsilankymas 
Klaipėdoje Anglijos ir Holilan- 
dijos laivynų svečiuose; viso­
kie laukų ir namų darbai kai­
muose; ant galo------ visa eilė

“Lietuvos gražuolių“ merginų, 
kurios, kaip rodytojas aiškino 
— “norį susirašinėti su Ameri­
kos vaikinais.“

Iš pradžios buvo parodyta 
pora komiškų vaizdelių Anglų 
kalboje.

Žmonių buvo susirinkę veik 
pilna salė, ir kaip matosi, labai 
domėjosi Lietuvos nuotykiais. 
Turint gerą mašiną, ir dapil- 
dant naujais iš Lietuvos parga­
benamais paveikslais, fi-vė “A- 
kis” galės padaryti Amerikos 
kolonijose biznio ir Lietuviams 
moralės naudos.

Toje pačioje vietoje dar bus 
rodoma ir šio Trečiadienio va­
karą. Žiūrovas,

stiprybės pragarinė mašina, 
panaši tai, ką Liepos mėnesy 
buvo rasta prie 23rd st. urva- 
kelio stoties, šią bombą pada­
rę du vyrai, kurie nesenai už­
pakaly to namo apsigyvenę ir 
labai misteriškai elgęsis. Kas 
jie toki, nežinoma. Tik spėja­
ma, kad buvo italai. Viena 
bomba dar rasta nesusprogusi.

ART,-REŽ. S. PILKOS VAIDINIMAS
TRANSFIGURATION HALL

Kampas Marcy Av. ir Hooper Str., Brooklyn, N. Y. 
(Prie Hemes Street "L" Stoties)

Nedėlioję, SPAL. (OCT.) 16 D., 1927 M.
' 4 vai. po pietų

“DURKLAS”
Botrelio 1 v. melodrama su choru ir dainomis 

Muzika A. Vanagaičio

“EKSCELENCIJA” s X 1
4 paveikslų K. Karpavičiaus nauja komedija

SUGRĮŽO IŠ LIETUVOS 
RAŠKINIS.

šį Pirmadienį, laivu “Ber­
lin,” gryžo iš Lietuvos senas 
Brooklyno veikėjas ir biznie­
rius, P. Raškinis (seniau buvęs 
F. Vokietaičio dalininkas, auk 
šorių biznyje).

p. Raškinis, viešėjo Lietuvoje 
keletą savaičių, o pastaruoju 
laiku buvo Karaliaučiuje, kur 
ligoninėje, turėjo operaciją. 
Dabai* jau pusėtinai pasveikęs. 
Apie Lietuvą pasakoja viduti­
niškai. Tik, kaip ir daugelis, 
patėmija vieną ydą — tai žmo­
nių nelinkimą prie darbo, kaip 
kad čia mes Amerikoje pripra­
tę sunkiai dirbti.

Ų DELEGACIJOS DEL 
“EKSCELENCIJOS.”

Dalykas visai paprastas, kad 
pačiam Broklyne atsiranda bū­
riai savanorių, kuriems rupi a- 
teinančioj Nedėlioj pamatyti 
komediją “Ekscelencija,” bet 
bet visai nesitikėjome, kad ir iš 
tolimesnių kolonijų atvyksta 
delegacijos su užklausimais, ar 
jiems verta atvažiuoti patiems 
tos “Ekscelencijos” pažiūrėti, 
ar “Ekscelencija” pati juos ap­
lankys.

Kiek teko patirti, art. St. 
Pilka Brooklyne išbus labai ne­
ilgai ir turbut jam nepavyks 
tolimesnių vietų pasiekti; tai 
mums tiktai lieka patarti vi­
siems, kuriuos taip baisiai tas 
vaidinimas užindomavo, kad jie 
patys pas mus į svečius apsi­
lankytų. Juo labiau, kad vai­
dinimas prasidės 4 v. p. p., to­
dėl ir yra galimybė net ir toli­
mesnių kolonijų Lietuviams 
apsilankyti ir mes tikimės, kad 
jie sugrįš į namus kupini kuo- 
puikiausių įspūdžių. Rep.

HOLMES ĮSAKO — “VAL­
DŽIA NĖRA ŠVENTA.

Garsus pamokslininkas Hol­
mes, Sekmadieny savo pamok­
sle Community Churcch, iške­
deno žmonių prietarą, buk val­
džia esanti šventa. Jis tą prie­
tarą labai nupeikė. Valdžia ne­
turinti jokios doros, kokią turi 
atskiras žmogus. Pavyzdžiui, 
sako Holmes: “Man kaipo pa­
vieniam žmogui nevalia meluo­
ti, bet jei mane valdžia kur pa­
siųs diplomatu — tiesiog sa­
kyte įsakoma meluoti. Man už­
drausta žmogus užmušti, bet 
kai aš įstoju į kariuomenę — 
stačiai liepiama užmušti.”

Holmes turi nuomonę, kad 
valstybė turi sekti pavienio 
žmogaus dorą, o ne pavienis 
sekti valstybės dorą — kuri y- 
ra visiška nedorybė: ji liepia 
meluoti, vogti ir užmušti.

-INFORMACIJA DEL ME-- 
DŽIŲ TIES NAMAIS.

Gerb. Redakcija: — Mano 
namų prieky yra pasenęs me­
dis, kurio šakos lūžta ir pats 
medis taip senas, kad bile vėt­
rai iškilus jis grius; tada gali 
ką sužeisti ar užmušti. Vienok 
kirsti bijau. Kur man tuo rei­
kalu kreiptis? — Savininkas.

Atsakymas: — Pranešk mie­
sto parkų valdybai: Depart­
ment of Parks, Municipal Buil­
ding, New York City.

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

RAŠO “VIENYBĖS” EKS­
KURSANTAS ANTPU- 

SAITIS.
“Naumiestis, Rugs. 28.—Duo­

du žinoti, kad esu dar Lietuvo­
je ir gyvenu malonius laikus. 
Kai važiavau, maniau pabusiu 

( kokį mėnesį, dabar jau trys 
mėnesiai ir negaliu nuo savo 
Tėvynės atsiskirti. Manau, kad 
vienok jau važiuosiu, ir tai bus 
laivu “President Harding.” Vi­
siems labų dienų. — A. Ant- 
pusat.”

Dalyvauja: pp. Bagu- 
žiute, Sadauskienė, Šer- 
tvitaitė; pp. Lapšys, 
Kažemėkas, St. Pilka, 
Rupeika, Šteinys, Va­
lentis, Venys ir kit.

Durys atdaros 3 v. pp.

T i kietai:
75c, $1.00 ir $1.50

RABINAS WISE NORI DAR 
LABIAU N U SUOMY TI 

FORDĄ.
žymus žydų rabinas, Ste­

phen Wise, viešai pareiškė, kad 
milionieriaus Henry Fordo at­
siprašymas prieš žydus dar 
nieko negyliuojąs. Wise ragina 
Fordą, kad sudarytų tam tikrą 
komitetą krikščionių moksli­
ninkų, — bet tokių, kuriuos 
pats Wise nurodysiąs; tas ko­
mitetas turįs ištirti ir įrodyti, 
kad pas žydus nėra to pagar­
sėjusio slapto “Siono Seniūnų 
Protokolo,” per kurį nemato­
moji Žydų masonų valdžia buk 
visiems žydams įsakius.! siekti 
prie valdžios ant viso pasaulio 
(taip rašė Fordo laikraštis 
“Dearborn Independent”).

Fardas dar nieko rabinui Wi­
se neatsakė.

-MOTERĖLĖ NETYČIA SU­
SPROGDINO BOMBĄ.

Pereitą šeštadienį po pietų, 
tūla italė moterėlė, Mrs. Co- 
viello, šlavinėdama namo prie- 
sienį, ant 416 W. 35th St., New 
Yorke, netikėtai atsuko elekt­
ros svičių ir tuomi davė trinkį 
į užpakaly namo esančius kam­
barius. Tik staiga — įvyko bai­
si plyša, kuri suardė ne tik vi­
są tą namą, bet ir šalimais e- 
samos ligoninės išdaužė langus.

Iš griuvėsių ligšiolei išimta 
mirtinai užmuštos šios penkios 
ypatos: Mrs. Margaret Kolo- 
tcchian, 62 metų; Mrs. Ona 
Kalsilis, 34 metų; jos duktė, 
Teresa Kalsilis, 7 metų; Mrs. 
Concetta Ricco, 60 metų. Ir 
dar vienas nežinomas žmogus, 
kuris baisiai sudraskytas ir ne­
begalimas bus pažinti. Dvylika 
žmonių yra sužeistų.

Policija nustatė, kad sprogu­
si bomba buvo labai didelės

NETURI KUR DĖT PAME­
TAMŲ SENŲ AUTOMO­

BILIŲ.
Gatvių valymo komisaras 

Taylor skundžiasi, kad pas 
New Yorko gyventojus vis pla­
tyn įsivyrauja paprotys — pa­
metinėti gatvėse pasenusius au­
tomobilius. Dar pernai tokių 
griuvėsių buvę surinkta apie 
200, bet šiemet sieksią iki 1,- 
000! Kur juos dėt? Tūli dar e- 
są galima parduot į “džunką” 
— gelžgalninkams, bet didžiu­
mos nė tie jau neperką.

Miestas turi gi tris vietas 
tam laužui suversti: dvi Bron- 
kse ir vieną Brooklyne, ant 
23nd St. ir 2nd Avė. Bet ir tos 
vietos dabar prisipildė. Todėl 
atsišaukia prie sportų: mel­
džiamieji — nors patys, išvež- 
kite kur toliau pamesdami sa-
vo mirštančius paliegėlius!

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., TEL.: STAGG 65 3 3 B’Klyn, N. Y.

’T*

SENIAUSIA LIETUVIŠKA
APTIEKA

•k

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO­
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

— “Durklas” ir “Eksceclen- 
cija” — šią savaitę Brooklyne 
tik šitie du žodžiai visiems ant 
lupų. Ateinantį Sekmadienį, 
nuo 4 vai. po pietų, Transfigu­
ration salėj, gabiausi artistai, 
su choro dainomis, šiuodu vei­
kalu suvaidins. Tiikietai jau 
baigiasi ir “Vienybėje.”

— Mildred Gulkis, jauna lie­
tuvaitė, laimėjo dovaną gra­
žuolių konteste, kuris eina per 
Saldainių Parodą, Grand Cent­
ral Palace, Lexington Ave. ir 
E. 46th St.

— Sudegė trejetas vaikučių, 
kuriuos tėvai paliko namie, o 
patys buvo išėję į judės (mu- 
vis). Gaisras sunaikino penkių 
augštų namą ant 78 E. 109th 
St., New Yorke. Sudegę vaiku­
čiai buvo tūlų Ispanų, pavardė 
Ortez.

Grasina teisėjams. Šį ant­
radienį penkiolika New Yorko 
magistratų gavo sekamo turi­
nio laiškus: “Mes pasiryžę jus 
užmušt. Ir mes ne kvaili!” Pa­
sirašo: “Feddern ir šaika.” 
Kiekviename laiške buvo įdėta 
kokių tai miltelių, nuo kurių a- 
tidariusiems laiškus šoko į akis 
erzu lis ir ašarų traukimas. Da­
bar ieškoma tūlo Wm. Fed­
dern, kuris tik ką buvo iš kalė­
jimo paleistas už kitus grūmo­
jimus.

— Klaniečiai Jamaica vėl iš­
kėlė protestą, kad miesto bur­
mistras Walker ir policijos ko- 
misionierius Warren, nenubau­
dę policininkų, kurie sumušė 
Ku Klux Klano narius ėjusius 
pernai parodoje. Klaniečiai 
Jamaiccoje labai veiklus pra­
dėjo rodytis.

— Pasimirė Wm. J. Kelly, 
Appellate Division teisėjas, 
plačiai žinomas politikierius ir 
sykiu katalikų propagandistas. 
Jis turėjo 67 metus.

—Mergina, Vonceil Viking, 
22 metų, šį Trečiadienį nuo 
Miesto Rotušės išjojo raita iš 
New Yorko į Los Angeles. Ji 
suderėjo su markizu Donegal iš 
Londono ant $25,000, kad me­
keno nepadedama perjos ant 
arklio skersai Ameriką. Mergi­
na augusi Oklahomoj ant far- 
mos.

—Witte, anūkas garsaus gra­
fo Wittes, buvusio dar prie ca­
ro, Rusijos premjero ir vėliaus 
nužudyto, pasirodė gyvenąs 
New Yorke ir dirbąs Waldorf 
hotely už tarną. Jis yra 28 me­
tų ir savo darbą mėgstąs, nors 
turi grafo titulą.

— Ruth Elder, pirmutinė 
mergina šį Antradienį išlėkė 
per Atlantį lėktuvu “American 
Giri.”.

15 Spalio Maskaradų Balius, 
rengia L. Mot. Sąj. 24 kp., pa­
rapinėje salėje, No. 5th ir Ha- 
vemeyer St. Bus duotos dova­
nos už kostiumus.

Spalio 16 d. nuo 4 vai. p. p. 
Transfiguration salėj, art. St. 
Pilka stato scenon visai naują 
ir juokingiausią komediją — 
“Ekscelencija.”

Spalio 23 d. Cliffside A. L. 
N. Klubo Balius, N. Carrelles 
salėje, Cliffside, N. J.

Spalio 29 d. Lietuvių Jaunų 
Vyrų D-jos 9-tas metinis ba­
lius Arcadia Hall, Halsey St. 
ir Broadway.

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti­
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Lapkričio 5 d. vakare, Lietu­
vių Gimnastikų Klubo Balius, 
Miller’s Grand Assembly salėj.

Lapkričio 6 d., nuo 3 vai. po 
pietų, šv. Jono Draugijos iš 
Bronkso, Metinis Balius, D. A. 
Turn Hall, 412 East 158th St., 
Bronks, N. Y.

Lapkričio 20 d. Labor Ly- 
ceume rengia Maspetho Lietu­
vių Auditorijos Bendrovė teat­
rą ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “žemės Rojus,” ku 
rią vaidins pats autorius St. 
Pilka ir Lietuvių Operetės ar­
tistai.

Lapkričio 26 d. Lietuvių A- 
merikos Piliečių Klubo Kaukių 
Balius, Klasčiaus Clinton Par­
ke, Maspethe.

Lapkričio 27 d. koncertas, 
ruošiamas Operetės Choro, Kla 
ščiaus Parko Salėje.

LIETUVIUI DANTISTUI 
GERA PROGA.

IŠSIRANDAVOJA gražus ofisas nau­
jam name, specialiai tinkamas lietuviui 
dantistui. Didelė Lietuvių kolonija Conn, 
valstijoj. Del platesnių informacijų atsi­
šaukiu į "Vienybę.” (128)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

IŠSIRANDAVOJA 5 fornišiuoti kam­
bariai, su vėliausios .mados įtaisymais, 
elektros šviesa, steam heat ir kitais paran­
kamais. Kambariai pavieniam arba po dvi 
ypati. Kaina pigi.

S. Paltanavičia (128)
41 So. 10th St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

413 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliama

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotoįai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue,
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

Telephone: Newtown 4464
-----------1...........................................................  [.................-..............-

DIDELIS, BARGENAS

Vasarinis ir žieminis hotelis, 
6 mylios nuo Poughkeepsie, 30 
kambarių, su visu fornišium, su 
geriausiu įrengimu, “parket” 
flioras, garadžius del 15 karų. 
2 akrai žemės; palei gelžkelio 
stotį ir arti State Road. Kaina 
prašo — $23,000. Cash $10,000.

2 šeimynų muro namas pa­
lei parką, 13 kambarių, 2 šty- 
mo pečiai, šviesus kambariai. 
1 karo garadžius. Prašo $14,300 
Cash $5,000.

VL. SABUNAS 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UŽSISAKYKITE ANGLIŲ 
žiemai per Lietuvį Agentą. Chas. R. Ku­
lis, kuris atstovauja Cullep Fuel kompani­
ją. Galite gauti geriausio antracito, ir bi­
tumine anglių. Kainos prieinamos, patar­
navimas užtikrintas. Telefonuokite pas: 
Hunterspoint 2860. arba rašykite Ch. 
Kulis, 92 Greenpoint Ave., Long Island, 
Neu) York. (131)

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Antano Laurenčiko (Lau­

ren). 1922 metais dirbo Wilkes-Barre, 
Pa., Lietuvių įstaigoj. Norėčiau su juom 
susirašyti. Jis pats ar kas kitas praneškite 
ant “Vienybės" antrašo. (125)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA
Pigiai-du biznio namai

5-7 So. Eutaw St. Tinka bile bizniui.
Rendų $5,880 ant metų. Garu apšildo­
ma. Eleveitorius. Budinkai po 5 augštus. 
Puikiame stovy. Priežastis pardavimo •— 
pasitraukimas. Mortgičius nuolatinis 
$45,000. Mažai įmokėti, maži taksai. 
Klauskite Jacob Gilman ant vietos aiba 
telefonuokite: Calvert 2473, Baltimorė- 
je. (126)

išsirendavojT
IŠSIRANDAVOJA 5 kambariai, elek­

tros šviesa, baltos sinkos. Randa pigi. Ga­
tvė švari. Atsišauki! po No. (125) 
397 So. 5th St., (2ros lubos po kairei) 

Brooklyn, N. Y.

GERKLĘ

vartoksora**
ANTISEPSOL

The Common Sense Health Habit

Neleisk skaudėjimui surimtėti. Gydyk 
tuoj. Jis palengvina skaudejimq ir sulai­
ko mirtingus mikrobus.

Antisepsol yra geros rųšies antiseptis- 
kas skystimas. Neprilygstamas kaipo ska­
lautoje*. Pasaldina kvapą — apsaugo svei­
katą. Pilna bonka 50c .Visose Aptiekose.

Prašykite'6*"' ,'raiiy>ti,e dabar. D j IT. F. SEVERĄ CO.. De p DOnkUteSj., Cedar Rapids, Iowa.

t

Tel. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tai. Manafiald 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin A v. karu perai- 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beaoh Linija iiaSaklt 
ant Newkirk Avenue

ss.eaitK.r.si

Tel. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius

I

Office Hours:
8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

Angell Beliauskas |
Laisniuotas Graborius į 

Pranešimas Visuomenei: z
Kas su Angell Bieliausku biznį 2 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. $ 
Aš parengiu su naujausios mados č 
parengimais: duodu viską, kas tik a 
reikalinga del šermenų. Per mane « 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei A 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- y. 
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- $ 
nau, kad busite užganėdinti su ma- x 
no patarnavimu. S

61-52 Grand Street | 
Maspeth, N. Y.

Phone Juniper 7378.

6
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